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Kære Folk & Fæ-læser!
Ja, - - nu skriver jeg det lige en gang til . . . . . . . .  
Kære Folk & Fæ-læser !!!!
Og så ved du måske allerede, hvad jeg vil skrive til dig !
Som du sikkert husker, kan jeg fejre 35 års jubilæum 
med Folk & Fæ med det nummer af bladet, som du nu 
sidder med i hånden.
Jeg sidder her og tænker tilbage på dengang, da jeg 
startede det lille lokalblad Folk & Fæ for 35 år side.
De første år var fyldt med problemer, - men det kan du jo
læse om i den efterfølgende artikel, som Lene Høffner 
har lavet sammen med mig om:
”Historien bag Folk & Fæ gennem 35 år”.
Jeg skriver nu til dig for allersidste gang som redaktør af
vores lille lokalblad Folk & Fæ.
Jeg føler en mærkelig blanding af  vemod – afsagn – 
glæde  -  lettelse - stolthed og taknemmelighed.
Men det er glæden og taknemmeligheden, der vinder 
over alt det andet.
Jeg har fundet den helt rigtige afløser, som ansvarlig 
redaktør til at efterfølge mig. Det er Jan Viuf Hansen, 
som i mange år har været en utrolig dygtig og engageret 
medarbejder i bladet.
Jeg er stolt over at kunne aflevere bladet med en sund 
økonomi. - Årets resultat er:
Indtægter 245.4o7 kr.
Udgifter             224.237 kr
Overskud             21.170 kr.
Jeg vil for sidst gang som redaktør benytte lejlighed til at
takke alle de mennesker, der bruger - eller har brugt -  
deres fritid på frivilligt, ulønnet arbejde for bladet.
En særlig tak er der til Redaktionen, gæsteskribenterne, 
Indsamlergruppen og alle Jer, der støtter bladet, når de 
kommer rundt fra dør tl dør - Folk & Fæ-vennerne, der 
beriger bladet med gode artikler fra deres lokalområde. 
En helt særlig varm tak er der til alle vores trofaste 
sponsorer, der gør det muligt at lave så flot et lokalblad. 

Derfor: Støt vores sponsorer hvor du kan!
Jeg er utrolig glad og taknemlig for, at jeg kan afslutte 
min tid som redaktør med udgivelsen af en stor flot bog 
på 160 sider om Skårup Sogns historie, som omdeles 
gratis til alle husstande i sognet i forbindelse med 35 års 
jubilæet for Folk & Fæ :   Kom og vær med !
Skårup Kulturcenter søndag d. 4. maj kl. 14 -17.
En sælig tak for udgivelse af denne flotte bog skal gå til 
Jan Viuf Hansen – Olaf Søndberg – Richard Sørnsen.
Jeg fortsætter i bladredaktionen som fotograf og som 
tovholder for den trofaste Indsamlergruppe o.m.m.a.!
Hermed sendes den sidst hilsen til dig fra mig som 
redaktør. Med glæde, med stolthed og med en tro på en 
lys fremtid for Folk & Fæ. . . . . . . Henning Philbert.
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Skribent Lene Høffner
Foto Henning Philbert / Tegninger af Olaf Søndberg

FOLK & FÆ

35 ÅRS
HISTORIE

Det var engang for 36 år siden da
Borgerforeningen, Skårup Boldklub,
Skårup Ny Gymnastikforening,
Damgården, Børnehaven,
Øvelsesskolen, Øster Åby Friskole,
Husflidsforeningen, Spejderne og
Skårup Seminarium indkaldte til
borgermøde på seminariet. 

Der var et stort ønske om, at en ny ud-

Der er ”oprør” i Skårup
Skal byen forandres? Og hvordan? Sådan stod der på
mødeindkaldelsen til borgermødet i Skårup i 1989 - og som
resulterede i opstarten af Folk & Fæ. 

vikling måtte folde sig ud i Skårup, og man
havde derfor optil borgermødet sat flere
Skårup-borgere stævne. Hensigten var at
lave interviews, som skulle være med til at
give inspiration til byens øvrige borgere
ved afholdelsen af borgermødet. 
En af de 5 borgere man interviewede var
Henning Philbert, som foreslog:
· Opførelsen af et borgerhus, (det vi i dag
kender som Skårup Kultur- og
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Idrætscenter)
· Flere sociale spil ved byfesten, hvor
der dengang kun var fodbold på
programmet.
· Et lokalt blad med mange lokale
redaktører, som i samspil skulle
fortælle om det lokale liv.

Henning har siden dengang og indtil nu
været den absolutte tovholder bag
vores alle sammens lokale blad Folk &
Fæ, og samtidig bladets primære ansigt
ud ad til. Altid til stede med sit kamera
for at tage billeder af mangt og meget
til nye artikler om lokale aktiviteter til
Folk & Fæ. Folk & Fæ har i 35 år været
Henning’s hobby. En hobby som han
har brugt uendeligt mange timer af sin
til tider sparsomme fritid på for, at
holde vores lokalsamfund orienteret
om netop aktiviteterne i lokal-
samfundet. Historien om Folk & Fæ kan
kun fortælles fyldestgørende ved hjælp
af samtale med: Henning Philbert. 

Borgermødets grupper
Den 19. september i 1989 var der stort
fremmøde af særdeles engagerede
Skårup-borgere til borgermødet i
Skårup Seminariums festsal. I
forlængelse af den overvældende
interesse for byens fremtid og ønsker
om dens fortsatte udvikling, blev der
denne aften nedsat forskellige
arbejdsgrupper til at varetage de
forskellige initiativer. 

Den såkaldte: Skårupgruppe med bl.a.
Torsten Andersson blev etableret som
tovholder for de øvrige arbejdsgrupper.
Skårupgruppen havde til opgave at
koordinere alle de øvrige gruppers
tiltag og indsatser og at ansøge om
midler sammen med de eksisterende
foreninger, så det hele forhåbentlig
kunne gå op i en højere enhed. 

Gruppen var en slags græsrods-
bevægelse og 100% upolitisk. Det
upolitiske har Folk & Fæ holdt fast i
igennem hele sin eksistens.
– Det er meget vigtigt, at bladet ikke
har et politisk formål og er helt neutralt
partipolitisk, fortæller Henning. – At
bladets idealisme på intet tidspunkt har
været til salg, har gjort bladet til netop
dét, det er i dag, og sådan skal det blive
ved med at være. 
Man kan f.eks. ikke være en del af
bladets redaktion, hvis man er medlem
af byrådet. 
 – De tidspunkter hvor politik sniger sig
ind på bladets sider, er kun ved
kommunalvalg. Og her får alle
kandidater uden undtagelse, nøjagtig
samme mængde spalteplads. Det
standpunkt afspejlede sig allerede helt
fra start, hvor man besluttede, at kun
foreninger der var upolitiske, kunne
være en del af Skårupgruppen.

Skårupgruppen ansøgte Social-
ministeriet om midler til at iværksætte
nogle af de mange ideer, som blev
bragt til bords ved borgermødet.
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Socialministeriet  tilgodeså ansøg-
ningen med hele 200.000 kr. Beløbet
faldt i rigtig god jord, og blev primært
anvendt til børnehavens nye legeplads.
Restbeløbet blev brugt på andre gode
tiltag i Skårup og bl.a. gik 30.000 kr, til
opstarten af det nye lokalblad, som lidt
senere fik navnet Folk & Fæ.

Der blev til borgermødet også nedsat
en gruppe, som valgte at kalde sig:
Byplansgruppen. Byplansgruppen
skulle arbejde for at få etableret
vejbump på udvalgte steder i byen,
samt en cykelsti imellem Skårup og
Svendborg.

“Skårupaften” blev også startet af en af
de mange grupper, der blev etableret
denne aften til borgermødet. Når der
afholdes Skårupaften, mødtes Skårup-
borgerne og spiste sammen i hyggeligt
nærvær enten på Skårup Øvelsesskole
eller på Øster Åby Friskole. -  Folk og
Fæ var naturligvis altid til stede for at
dække de hyggelige aftener, til en
artikel i bladet. 

Damgårdsklubben så også dagens lys
denne aften, hvor det var mørkt, inden
de fleste gik hjem, Damgårdsklubben
skulle hjælpe byens ældre borgere på
“Damgården” - og det gør de stadig -
og har bl.a. siden da indkøbt en bus,
som kører de ældre til indkøb og rundt
til andre aktiviteter udenfor Damgården. 

Henning var allerede dengang aktiv
med sit kamera til at finde de gode
motiver, der kunne bruges i bladet. Han
underviste på dette tidspunkt i 1989 i
foto, og han havde sit eget
mørkekammer. Så det lå lige til højre
benet, at han kunne være fotograf for
det nye lokalblad. Han blev således en
del af netop den gruppe, som skulle
starte det nye blad op. Men så faldt
bomben: Alf Krogsøe, der var ordstyre
på mødet annoncerede:  “Dem der vil
være med til at starte et lokalblad går
med Henning Philbert op i nr. 22” (red.:
til lokale nr. 22 på Skårup Seminarium).
Det var jo en helt anden opgave end
“bare” at være fotograf !!
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Bladgruppen holdt deres første møder
hjemme hos Henning i det gamle mejeri
i Skårup. Allerede dér fandt nogle i
gruppen frem til det trykkeri, som
skulle trykke bladet. Det blev et
discount trykkeri i Årslev, og de første
mange år blev bladet trykt i sort/hvid. 
Ingen andre ville være ansvarlig
redaktør, og således gik det til at
fotografen/Henning hurtigt fik det
overordnede ansvar for bladet og
bladgruppen.

Navn og logo. Hvad skal barnet hedde?
Det var en af de første opgaver, der
skulle besluttes, og den tjans fik
Henning tildelt. Der havde allerede
tidligere været et mindre lokalblad,
udgivet af Bjarne Bekker, som hed: Folk
i Skårup. På dette tidspunkt i 1990 var
der en tv-serie, som hed: Folk & Fæ.
Begge disse navne inspirerede Henning
til at give det nye blad navnet ”Folk &
Fæ i Skårup Sogn”. Det signalerede dét
han gerne ville med bladet nemlig, at
det skulle være: 
· folkeligt
· fornøjeligt
· for alle
· og alle skulle kunne få mulighed for at
skrive i bladet. 

Og hvordan kunne disse ønsker om
folkelighed afspejles i det grafiske.
Denne opgave lå også på Hennings
bord. Med Hennings kunstneriske
tilgang og hans erfaring fra
reklamebranchen, viste han, at
fornyelse gir interesse, men at det
samtidig er nødvendigt med noget
genkendeligt fra gang til gang. Bladets
forside er genkendelig med farve og
logo – og samtidig nyt hver gang, idet
forsidens foto afspejler noget aktuelt,
som er omtalt inde i bladet. 

Forside og logo blev blå, fordi de to
gymnastikforeninger i Skårup på
daværende tidspunkt havde rød og grøn
som ’deres’ farver. Henning ville dengang
- som nu, gerne dele sol og vind lige, så
det kunne ikke blive nogen af de to
farver. Derfor en helt tredje farve: Blå.  
Dette layout holder stadig, lige fra
udgivelsen af det første nummer af Folk
& Fæ for 35 år siden. De fleste genkender
straks bladet på den blå farve og logoet.

Med dette nye lokale blad fik alle
foreninger tildelt spalteplads og dermed
mulighed for, at holde Skårup-borgerne
oplyste om foreningens aktiviteter.
Således behøvede foreningerne ikke
længere hver især at udgive deres eget
blad, og de kunne alle derved spare en
hel del udgifter. Alle relevante
oplysninger kunne med fordel for både
foreninger og Skårup-borgere samles i
Folk & Fæ.

I starten blev alle artikler til bladet
indleveret i håndskrevne manuskripter.
Manuskripterne blev så efterfølgende, af
nogle af bladgruppens medlemmer,
skrevet ind på computere på seminariet,
som Niels Otto Mørk Jessen tilbød at
stille til rådighed til bladets udarbejdelse. 
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Når den sidste hånd var lagt på bladet,
startede Henning bilen næste morgen,
og kørte alle manuskripter, billeder og
illustrationer til trykkeriet i Årslev, som
bearbejdede det indleverede materiale
til et nyt blad. Det tog bladgruppen 3
hele arbejds-aftener at lave bladet. Når
trykkeriet i Årslev havde trykt bladet,
kørte Henning igen afsted for at hente
de færdige blade og kørte dem direkte
til posthuset i Skårup. Allerede næste
dag sørgede postbudene for at dele de
nytrykte blade ud til alle sognets
husstande. 

I 1994 forlod Niels Otto Mørk Jessen
redaktionen, og derfor kunne
bladgruppen ikke længere producere
bladet på seminariet. En aften hvor
Bladgruppen skulle fremlægge
regnskab for Skårupgruppen forslog
skoleleder Ole Justi, at man kunne 

flytte produktionen fra seminariet til
Skårup Øvelsesskole, hvor Thomas
Qvarfot var lærer i EBD og kunne hjælpe
med det tekniske. Det var samme aften,
som Bo Tune meldte sig på banen og fik
ansvaret for den daglige bogføring og
regnskabet. - En meget, meget alvorlig
krise for det nye lokalblad Folk & Fæ blev
denne aften vendt til en fremtid med nyt
håb og ny energi. - Det var helt utroligt
tæt på et farvel til det lille nye lokalblad
Folk & Fæ, fortæller Henning. - Kæmpe
stor tak til Bo Tune og Thomas Qvarfot
for redningen i sidste øjeblik. 

I samarbejde med brugsuddeler Erik
Prangsgaard blev der hængt en
postkasse op i Skårup Brugs, hvor alle i
byen kunne aflevere de artikler til bladet,
som de gerne ville have trykt. 

Trinvis kom
der
efterhånden
mere struktur
på bladets
arbejdsopgav
er. Henning
spurgte nogle
dygtige
“skrivepiger”,
om de ville
hjælpe med at
skrive
materialet fra 
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borgerne ind på computer. Det indledte
et samarbejde med Lisbeth
Christiansen og Lone Madsen som var
skrappe til at skrive på computer. Alle
artikler blev fra nu af afleveret til dem.
De skrev det hele ind og lagde alle
teksterne ind på CD-rom. Det
reducerede bladgruppens arbejdsbyrde
en hel del. 
Efterhånden havde alle foreninger nu
en computer, og de begyndte selv at
lave indlæggene, så det ikke længere
var Folk & Fæ, der skulle skrive om
aktiviteterne i forsamlingshuse og
foreninger. Postkassen i Brugsen blev
da efter udtjent værnepligt taget ned!
Henning begyndte herefter at sende
påmindelser ud pr. mail til foreningerne
om, at næste deadline nærmerede sig.
Nye artikler til det næste blad
dumpede herefter i en lind strøm ind i
Anja’s mailboks. 
I dag afleverer hver forening helt
færdige artikler til Folk & Fæ
redaktionen, hvorefter Anja, som er
redaktionens grafisk ansvarlige, samler
alle artikler til det, som bliver til det
færdige blad. Den øvrige redaktionen
står desuden for udarbejdelsen af de
faste sider og supplerer med
spændende artikler fra lokalområdet. 

Inden udgivelsen af hvert enkelt blad
afholdes et redaktionsmøde hos
Henning for at læse korrektur og lægge
en sidste hånd på bladet, inden det
sendes til tryk. 
Siden 10 års jubilæet har redaktionen
mødtes skiftevis hos hinanden hvert
halvår til evalueringsmøder og socialt
samvær. - Henning værdsætter meget
det sociale samvær, hvor han får
mulighed for at takke alle de
frivillige/ulønnede medarbejdere i
redaktionen for deres indsats for
bladet.

- Det styrker sammenholdet og arbejds-
glæden. Mange i redaktionen har været
med i mere end 15 år, konstaterer
Henning med et smil.

Indhold i bladet
Hennings oprindelige ide var, at der
skulle være mange redaktører på bladet.
Ja, faktisk én fra hver vej i hele Skårup.
Det var dog ikke muligt, at få folk til at
tage den opgave på sig, og det blev
således Henning selv, der blev bladets
redaktør. Og det var slet ikke så ringe
endda. Henning var på det tidspunkt
tilflytter og havde ikke medlemskab i
nogle af byens foreninger. Således havde
han samme indgangsvinkler til alle, og
sol og vind kunne fordeles lige. Også
uanset at der undervejs foreningerne  
imellem, opstod midlertidige konflikter.

Det glædede Henning rigtig meget, da
der begyndte at komme artikler fra
Johannes Nielsen og Klaus Kølln, der på
vegne af lokalhistorisk foreningen, skrev
om Skårups historie og udvikling. Der
blev foruden artiklerne vist gamle kort og
gamle billeder. Det løftede bladets
kvalitet, at det ikke alene indeholdt
foreningernes træningstider og lignende,
men at der nu også kom noget kulturelt
læsestof. 
Artikler med historier om stort og småt
fra det virkelige liv i Skårup var vigtige
helt fra starten. Historier hvor børnene og
deres aktiviteter var omdrejningspunkt
var gennemgående. F.eks. var der også
helt i starten en børnegruppe der hed
”Young Line” som skrev i bladet.

Bladet har lige siden 1995, haft sin helt
egen tegner. Olaf Søndberg som, var
lærer på gymnasiet, har med hans fine
sorte tusch-tegninger fra lokalområdet
også løftet bladets kvalitet og
læsevenlighed væsentligt. - Henning bad  
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Olaf om at beskrive og tegnede den
nye Øhavssti. I forbindelse med bladets
20 års jubilæum i 2010, blev der udgivet
en jubilæumsudgave med Øhavsstien,
til Skårups borgere. Folk & Fæ gik
efterfølgende i Olaf Søndbergs fodspor
og besøgte bl.a. godserne langs
Øhavsstien. Det blev til spændende
artikler om både Klingstrup, Tiselholt
og Vejstrupgård.

Udviklingen
I de første mange numre af Folk & Fæ
blev der fortalt historier fra de
forskellige foreninger i byen. De blev
efterhånden til lidt for mange
gentagelser og det inspirerede Henning
til at starte en tilbagevendende
artikelserie der blev døbt: Sognet
Rundt. Det var artikler, der omhandlede
folk i lokalområdet, der gjorde noget
ekstra, noget særligt eller noget
frivilligt. Det kunne mange have 

interesse at læse om. Den første
artikelartikel i denne serie var f.eks. om
indsættelsen af Charlotte-præst i
hendes præsteembede i 1992. Det er
Hennings opfattelse, at det især er
disse lokale historier – om os alle – der
har givet bladets sin eksistens-
berettigelse igennem nu 35 år.

I 1994-95, da bladets økonomi var lidt
anstrengt, opfandt Henning artikel-
serien: Portræt af en sponsor. Brugsen i
Skårup og murermester Kurt
Rasmussen fra Øster Åby var de to
første annoncesponsorer. De viste
hurtigt vejen for andre lokale
forretningsindehavere, håndværkere og
øvrige virksomheder som efterfølgende
også valgte at støtte bladets økonomi
med et annoncesponsorat. Som tak fik
sponsorerne skrevet et portræt af deres
virksomhed i bladet. Portræt af en
sponsor-artiklerne  findes stadig den
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lokalt for, at bevare vores lokale
virksomheder, vores lokale liv og vores
lokalsamfund. Vi er alle i samme båd. 

Facebook og hjemmeside
I 2014 oprettede Benjamin Christensen
bladets Facebookside:
https://www.facebook.com/profile.php
?id=100058870122115 – og Nille Philbert
og Vibe Eriksen stod for at oprette
hjemmesiden: www.folkogfae.dk, hvor
bl.a. alle bladene helt tilbage fra 2014
kan læses.

Økonomi
I opstarten aflagde Folk & Fæ regnskab
til Skårupgruppen. Man kunne i
forbindelse med afholdelse af
Skårupaftenerne melde sig til at høre
om bladets regnskab. – Der ér og bliver
flere, som er interesseret i mad end i
regnskaber, konkluderede Henning, og
således besluttedes det ved den sidste
fremlæggelse af regnskabet, - kun med
deltagelse af Bo Tune, Ole Justi og
Henning Philbert at Folk & Fæ fremover
var selvstyrende. Og således har det
været lige siden. De 30.000 kr. som Folk
& Fæ fik tildelt af de bevilligede midler
som Skårupgruppen fik fra Social-
ministeriet holdt bladets økonomi
kørende i 1-1,5 år. Bladgruppen fik en
fin indsigt i, hvad det ville koste at
udgive bladet. Man kunne nu aftale på

et oplyst grundlag en fordeling af
omkostningerne foreningerne imellem.
F.eks. gav idrætsforeningen 10.000 kr.
og borgerforeningen 5.000 kr. ligesom
f.eks. Husflidsforeningen også bidrog
lidt til økonomien. Men det var jo ikke
tilstrækkeligt til at udgive bladet. 
- Det var absolut nødvendigt at skaffe
flere sponsorer, hvis bladet skulle
fortsætte med at udkomme, fortæller
Henning.

Da bladet for ca. 25 år siden af
Svendborg Sparekasse fik sponsoreret
5.000 kr. til et digitalt kamera, kunne
man pludselig spare en masse penge,
som før blev brugt på fremkaldelse af
film og billeder. 

Selv om bladet fik flere skribenter og
flere annoncesponsorer var økonomien
stadig anstrengt. 
Da var det Henning opfandt:
Indsamlergruppen. Indsamlergruppen
som stadig fungerer, og stadig er en
meget vigtig brik i bladets regnskab og
økonomiske resultat, bestod først af 8-9
lokale entusiaster, som samlede midler
ind i Skårup by. Henning gjorde en
ekstra indsats for at få flere indsamlere,
og indsamlings områderne blev
udvidet. I dag er der 20 frivillige lokale
borgere, som hvert år tager turen rundt
i hele området (Skårup, Oure og 

dag i dag. Indgås der en ny
aftale om et
annoncesponsorat, skrives  
der en artikel om
sponsoren. Det er altid en
god ide at sige tak for
støtten til bladet. Med
sponsor-artiklerne er det
også bladets hensigt at
bidrage til
opmærksomheden på
vigtigheden af, vi handler  
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Vejstrup) for at tage imod frivillige
bidrag fra sognets husstande.
Udvidelsen af indsamlings-området har
betydet, at indsamlingens resultat steg
fra ca. 10.000 kr. til de godt 50.000 kr.
som der de seneste år er blevet samlet
ind. Bladet drives udelukkende af
frivillige kræfter. Ingen får løn for deres
indsats - og det gælder også
Indsamlergruppen. Deres “betaling” er
og har altid været en hyggelig aften
hos Henning - nu med fint smørrebrød
fra SuperBrugsen i Skårup og ikke at
forglemme, det sociale samvær. -
Henning glæder sig altid til denne
aften, hvor han mødes med de trofaste
indsamlere, som for manges
vedkommende, har været med i mere
end 20 år.  

Byplansgruppen fik også en del af de
bevilligede penge fra Socialministeriet.
De arbejdede på at få etableret en
cykelsti imellem Svendborg og Skårup
og vejbump i Skårup. I 1994 trak 

Svendborg Kommune dog deres andel i
projekterne tilbage, og det betød, at
man var nødt til at sende de bevilligede
penge tilbage til ministeriet. Men så tog
Henning initiativ til at lave “Skårup
Musikfestival” for byens borgere,
således at pengene ikke skulle sendes
retur, men kunne bruges til glæde og
gavn hér i byen, som de oprindeligt var
tænkt og bevilliget til.

Musikfestivalen 
Musikfestivalen afholdtes første gang i
1994 på Skårup skole hvor bl.a. den
lokale pigegruppe ”Den Blå Tomat”,
skolebørn fra både Skårup Skole og
Friskolen i Øster Åby kom og sang og
spillede. Der var ca. 120 dygtige
musikere og sangere i alle aldre fra
byen og det nærmeste opland på
scenen den dag. Festivalen gjorde Folk
& Fæ populær også i blandt byens
unge, da det var Folk & Fæ der
annoncerede festivalen og især efter
festivalen omtalte og bragte mange 
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billeder fra den underholdende dag.
Annette Madsen lavede en
festivalmenu, hvortil billetter kunne
købes i Skårup Brugs. Der var
maksimum plads til 180 deltagere på
skolen. Om eftermiddagen spillede
børnene, derefter var der spisning, og
så spillede de voksne om aftenen - - og
nogle gange var der også dans. De
trofaste sponsorer var årsagen til, at det
var muligt, at gøre festivalen
tilgængelig for alle, således at der ikke
skulle opkræves nogen entré. Bl.a. det
resulterede i stor opbakning fra byens
borgere. Grundet den store succes blev
festivalen flyttet fra Skårup Skolen og
til Skåruphallen, så der kunne være
plads til endnu flere deltagere.
Flytningen af festivalen kom desværre
til at betyde en hel del ekstra arbejde
for de frivillige hænder. Man skulle nu
hente scene og lysanlæg i Svendborg.
Det var et kæmpe stort arbejde, og
flere frivillige hænder faldt fra, og man 

FOTO collage
fra

Musikfestival

valgte efter festivalen i 2005 at lukke
ned. - En epoke i Skårups musikliv blev
bragt til ophør, tilføjer Henning.

Trykkerierne
I 1998 tilbød Knud Hansen som
dengang havde Standard Trykkeriet i
Svendborg, at han ville trykke Folk &
Fæ i en meget bedre kvalitet, og til
samme pris som discounttrykkeriet i
Årslev. Igen kunne man løfte kvaliteten
af bladet, især på billedkvaliteten,
hvilket især glædede bladets fotograf.
Alle var glade for det fine tilbud. Siden
fusionerede Standard Trykkeriet med
Tryk Team og bladet, som stadig var en
sort/hvid udgave, blev trykt dér. 

I 2011 var Henning igen fotograf ved
den årlige Folkefest i Skåruphallen. Her
kom han til at sidde ved siden af en ny
Skårupborger, som viste sig at være
grafisk designer. Snakken gik livligt og
hurtigt havde den nye Skårup borger
sagt ja til, at overtage det grafiske
arbejde efter Thomas Qvarfot, som
netop havde meddelt Henning, at han
nu trak sig fra opgaven. Den nye borger
i byen og nye grafiske ansvarlige for
Folk & Fæ var Anja Bøttger Thunbo. 
Hun har siden gjort et fantastisk stort
stykke arbejde for bladet. Anjas mand
Rolf var cheftrykker på PR-Offset i
Fredericia, og han gav et utroligt godt
tilbud på at trykke bladet i farver. Det
kunne Henning ikke sige nej til. Således
blev det PR-Offset i Fredericia, der fik
opgaven og stadig har det.

En dag i 2013 fik Henning besked fra
Tryksagsomdelingen, at de ikke mere
kunne omdele bladet, med mindre
altså, at det skulle omdeles til minimum
5.000 husstande. Det var lidt af en streg
i regningen, fordi der kun var ca. 1.000
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husstande i Skårup Sogn, som på
daværende tidspunkt fik bladet.
Heldigvis var og er Folk & Fæ et
sogneblad, og så kunne man nøjedes
med at omdele til minimum 2.000
husstande. Det var stadig dobbelt så
mange som man på daværende
omdelte. Gode råd var dyre, men det
var held i uheld, at Oure Skole netop
blev nedlagt, og at mange af børnene
derfra kom til Skårup Skole. Det betød
at folk i Oure og Vejstrup nu helt
naturligt fik en fornyet interesse for
Skårup. Derfor lå det lige til højrebenet
for Henning at beslutte, at man
udvidede området for modtagere af
Folk & Fæ til også at omfattet Oure og
Vejstrup. Og sådan nåede man op på de
ca. 2.000 husstande, således at bladet
kunne fortsætte med at blive omdelt.

Fra selvstændigt blad til forening
Folk & Fæ havde lige fra starten været
et velfungerende selvstændigt initiativ - 

det man også kan kalde en
græsrodsbevægelse! De stadigt mere
omfattende krav fra Finansministeriet
gjorde, at bladets bankforbindelse
pålagde bladet, at omlægge sig til en
forening med en siddende bestyrelse
med ansvaret for bladets drift og
økonomi. Den 24. januar 2024 afholdtes
stiftende generalforsamling og
Foreningen Folk & Fæ blev stiftet.
Generalforsamlingen besluttede at for
at være valgbar til bestyrelsen, skal
man være med i bladets redaktion.
Generalforsamlingen afholdes hvert år i
1. kvartal.
Den første bestyrelse der blev valgt i
2024 bestod af: 
· Henning Philbert, formand (redaktøren
er altid formand)
· Jan Viuf, mening medlem
· Bo Tune, kasserer
· Anja Bøttger Thunbo, supplant
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Fejring af de 35 år
Bladets 35 års jubilæet fejres med en
jubilæumsreception i Skårup Kultur- og
Idrætscenter den 4. maj. Nærmere
program følger i næste nummer af
bladet.

Henning fik og tog imod redaktør-
kasketten allerede fra bladets opstart
tilbage i 1990. Og den har han haft på
siden. Han kan nu, lige som bladet, fejre
35 års jubilæum. Som I nok fornemmer
igennem artiklen har Henning som
redaktør været en bærende kraft i hele
bladets levetid. Bladet har overlevet i
35 år, ikke mindst pga Hennings
altafgørende indsats. 

Henning glæder sig over alle de
oplevelser, han har fået i gennem de
mange år som redaktør. Og især mødet
med lokalområdets mange forskellige
mennesker og alle de frivillige i bladets
redaktion. – Det er fantastisk, at tænke
tilbage på alle de op- og nedture
bladet har været igennem – og
overlevet. Tænk engang hvad der er
muligt, når bare vi står sammen og 

arbejder sammen. 

– Jeg er utrolig glad for og stolt over, at
kunne afslutte min tid som redaktør på
Folk & Fæ, med udgivelsen af den nye
fantastiske bog om Skårup Sogns
historie: “Skårup Sogn – fra flint til
Facebook”, fortæller en eftertænksom
og meget tilfreds Henning. – Det er en
utrolig stor glæde for mig, at kunne
aflevere bladet til min efterfølger Jan
Viuf Hansen i god stand, med en dygtig
stab af frivillige engagerede  
mennesker og med en sund økonomi. 

Det er vigtigt for Henning, at der sendes
en STOR TAK til ALLE, som på den ene
eller anden måde har været inde
omkring Folk & Fæ, og som har
bidraget til bladets eksistens,
overlevelse og fortsatte udgivelse. –
TAK, tusind tak! siger Henning - og
kigger eftertænksomt ud af vinduet
mod markerne og skovene fra sin
redaktionsplads i hjemmet på Åbyvejen. 

På vegne af alle os modtagere af Folk &
Fæ, også en STOR TAK til dig, Henning. 
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Skal du have fest
  Lej Pensionisternes Hus i Skårup. 
  Et hyggeligt, familiært og centralt-
  beliggende hus, Skårup Stationsvej 10.   
  Stor P. plads og tæt ved Super Brugsen.   
  Jørgen Erik Kristensen tlf: 62 23 12 70 

Selskaber  på op til 90 personer
Lokalet er velegnet til møder o. lign. arrangementer

Lone 
Nørlund 
Gregersen

Tøjsmosevej 13 - 5883 Oure
Telefon 22 89 52 09
www.reikigaarden.dk

Reikimester medl. af The Reiki Alliance
Regressionsterapeut
Reiki 1 og Reiki 2 kurser

Salon Elmelund
-Et naturligt valg

Landevejen 89 – 5882 Vejstrup
Tidsbestilling: www.salonelmelund.dk – Tlf. 35 12 66 862092 1326

SKÅRUP LOKALRÅD

Følg med her: 
5881skaarupsogn.dk

Meld dig ind i Dansk Sauna Laug
og få gratis adgang til saunaen

Skårupøre Strandvej 53,  hver dag
fra 1/10 -1/5 mellem kl. 05-10

for kun 500 kr.
Som medlem får du også rabat

på saunagus og meget mere.

Læs mere og tilmeld dig på
www.dansksaunalaug.dk

SAUNAGUS I SKÅRUPØRE
Hold øje med programmet

som offentliggøres i FB-gruppen:
Saunagussydfyn

Bliv medlem
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NB! Tilmeldingsfristen blev overskredet d. 17. februar, men prøv at sende en sms til 2114 2911, for at høre om      
der evt. skulle være et afbud.  
 

Siden 1854 har mændene i Skårup Sogn mødtes fastelavnsmandag til generalforsamling og fællesspisning  
i Skårup Bylaug. Sidste år deltog knap 70. Foreningens opgave er at passe bystævnet. 
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AUTOHANDEL OG REPARATION – EN TILLIDSSAG…
…Moderne autoværksted 

 

● Elektroninsk fejlfinding 
● Computertest
● 4 hjuls-udmåling 
● Klargøring til syn
● Aircon 
● Klima

 

 

 
● Autoteknik 
● Rep. af rustskader
● Forsikringsskader 
● Glasskader
● Omsyn, eget værksted 
● Tectrol undervognsbeh.

Service Partner

 
Østergade 60-62 · 5881 Skårup
Lige overfor Skårup Skole
Mobil Jan Nielsen 24 47 88 89
www.autocentrum.dk

SPECIALE: VW, AUDI, SEAT OG SKODA

Skaarup Vandværk - stiftet 1909

Vandværk:  Østergade 31 A
Kontor:  Østergade 31
Telefontid: Onsdag kl 8.30 til 9.30
Kontor telefon:  62 23 22 04

Telefon vedr. daglig drift - 20 87 62 70 
Hjemmeside: www.skaarupvand.dk
e-mail: skaarup.vand@mail.dk

JESPER RASMUSSEN   
      Nyborgvej 510  5881 skårup

        Jesper 22 25 61 30
                      Kurt 40 16 77 80
               www.murermesteren.dk
                 GODT HÅNDVÆRK

Gode ideer engros  Service fra den rigtige murermester

Til faste 
priser

og aftalt tid

 

ØSTER ÅBY 
FRISKOLE & 
BØRNEHAVE

Nyborgvej 501 • 5881 Skårup • Tlf. 62 23 14 54
www.voresfriskole.dk

LÆRING OG LEG HVER ENESTE DAG, HVOR ALLE BØRN 
ER GLADE FOR AT GÅ I SKOLE OG BØRNEHAVE

• Vandinstallation • Varmeinstallation
 • Naturgasinstallation • Solvarme

 • Træpillekedler • Fjernvarme
• Ventilation • Varmepumper

 • Gas- og oliefyrservice
• Blikkenslagerarbejde

Tlf. 62 28 11 38Tlf. 62 28 11 38
www.vejstrupblikvvs.dk

post@vejstrupblikvvs.dk

Alt til havedammen – over 30 års erfaring

Flemming Olsen • Tlf. 4015 8814

Fyns Havedam ApS • Knarreborg Møllevej 8 • 5883 Oure
www.fynshavedam.dk  • info@fynshavedam.dk

Dean 51 32 98 32  
dean@landevejens.dk
www.landevejens.dk
Landevejen 89  .  5882 Vejstrup

Kristian Kølln
Tlf: 40 71 13 44

Have • Park • Skov • Natur

• Hjælp til pasning af haver og grønne områder
• Løsning af enkelt opgaver eller pasningsaftal e
• Jeg kigger gerne forbi og giver et uforpligtende 
   tilbud på hvordan jeg kan hjælpe 
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Egemosevej 20 ◆ 5882 Vejstrup ◆ Tlf.: 62 28 16 84 
Jan Mobil: 20 23 16 84 ◆  www.vejstruptømrer.dk 

vejstruptoemrer@tdcadsl.dk



19

Den fortsatte fortælling om:  
Nybyggeri på området Skårup Seminarium. 

Af Vibe Eriksen, nabo til seminariet 

Dialogmøde d. 21. januar 
På baggrund af borgergruppens bekymring for hovedbygningens forfald og det videre forløb omkring nybyggeri på 
Skårup Seminarium eller mangel på samme, indkaldte gruppen til et offentligt dialogmøde i januar.  
Det var glædeligt, at rigtigt mange mødte op; en række byrådsmedlemmer, planchefen, Anders Kjærved, semi-
nariets ejer, Niels Pedersen og en repræsentant for arkitektfirmaet bag lokalplansforslaget, medlemmer fra for-
eningen: ”By og land” og fra ”5881 Skårup” samt en hel masse interesserede Skårupborgere. 
Vi var omkring 50-60 mennesker. 
 
Den endelige dagsorden blev : 

1. Velkommen, begrundelse for mødet.  
Steen Gydemark, medlem af arrangørgruppen 
2. Forløbet vedr. nybyggeriet på tidligere Skårup Se-
minarium  
Vibe Eriksen, nabo til seminariet, skribent for Folk og 
Fæ samt medlem af arrangørgruppen. 
3. Bæredygtighed og byggeri / Bevarelse vs. nybyg-
geri Hensynet til kulturværdier, klima, biodiversitet og 
borgernes behov overfor økonomiske interesser i kom-
munal boligpolitik  
Søren Nielsen, Professor cand.arch. ved Arkitektsko-
len, Aarhus 
4. Transformation af ældre bygninger til bæredygti-
ge, tidssvarende projekter. Mulighederne for at fonde 
sådanne projekter.  
Anna Nicolaysen, arkitekt og partner, tegnestuen VER-
NA, Odense 
5. Bystrategi og boligpolitik i Svendborg Kommune.  
Anders Kjærved, planchef Svendborg Kommune. 



20

Ad. 2. Forløbet vedr. nybyggeriet på tidligere Skårup Seminarium  

Med udgangspunkt i Kulturministeriets skrivelse fra 2014 af de vigtige fredningsværdier på Skårup Seminarium 
fulgte en objektiv beskrivelse af forløbet siden salget til Miljø-Bo i 2020. Principperne og rammerne i den efterføl-
gende kommuneplansændring og detaljerne i lokalplansforslaget om boligbebyggelsen på grunden blev  gen-
nemgået. Det hele mundede ud i spørgsmålet om, hvorvidt Miljø-Bo kan nå at lave de krævede ændringer i byg-
geplanerne indenfor fristen af lokalplansforslagets forfaldsdato d. 14.6.2025. 
(Præsentationen findes i sin helhed på bladets hjemmeside under Lokalnyt—>Bilag til Skårup Seminarium) 

 

Ad. 3. Bæredygtighed og byggeri / Bevarelse vs. nybyggeri Hensynet til kulturværdier, klima, biodiversitet og 
borgernes behov overfor økonomiske interesser i kommunal boligpolitik  
Søren Nielsen, Professor cand.arch. ved Arkitektskolen, Aarhus 

Søren Nielsen viste, hvordan nybyggeri er en stor belastning for klimaet og hvordan vi bliver nødt til at tænke an-
derledes fx ved  at erstatte beton med bæredygtige materialer og restaurere frem for at bygge nyt. Han kom med 
en begrundet kritik af kommunernes traditionelle boligpolitik, hvor kommunekasserne ofte finansieres vha. salg 
af kommunale grunde til klimabelastende boligbyggeri, kedelige ghettoer og moderne slum, efterfulgt af eksem-
pler på hvordan boligpolitikken kan ændres til organiske, bæredygtige byggerier.  

 

Afstand til  8 m gavl, hvis 
man står midt på fortovet      

Afstand til boligblok fra skel 
mod nord. Bredde: 38 m med 
vinduer.  
Kørevej langs bygningen 

Afstand til boligblok fra skel 
mod syd  
Bredde: 38 m med  altaner 

Afstand til boligblok fra skel 
mod syd 
Bredde: 38 m med altaner 
Kørevej langs bygningen 

Anskueliggørelse af de foreslåede boligblokkes placering til skel mod de tre berørte matrikler og til fortovene: 
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Mange steder i arkitektbranchen er man tydeligvis langt fremme i at tænke bæredygtige løsninger på restaure-
ring, ombygning og nybyggeri. 

En appel til kommunerne:  

Ad 4. Transformation af ældre bygninger til bæredygtige, tidssvarende projekter. Mulighederne for at 
fonde sådanne projekter.  
Anna Nicolaysen, arkitekt og partner, tegnestuen VERNA, Odense 

Anna Nicolaysen havde mange fine eksempler på gamle bygninger herunder tidligere institutioner, som  
tegnestuen havde stået for at omdanne til andre formål på en nænsom og bæredygtig måde. Hun fortalte 
endvidere om, hvordan man selv med private ejere kan søge forskellige fonde til finansiering af sådanne 
projekter. Det 
kræver, at 
man etablerer 
en forening, 
som står for 
beskrivelser, 
ansøgninger 
osv. 
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Ad. 5. Bystrategi og boligpolitik i Svendborg Kommune.  
Anders Kjærved, planchef Svendborg Kommune. 

Svendborg kommunes boligstrategi fokuserer på at bygge små attraktive boliger, der kan imødekomme behovet 
for flere boliger til enlige og ældre. Målet er at styre den interne flytning så eksisterende attraktive parcelhuse 
frigive til tilflyttende børnefamilier. Man tilslutter sig borgerinddragelse og bæredygtighed som fx ved Cittaslow, 
som defineres ved at øge livskvaliteten ved at arbejde for at fremme værdier, som kvalitet, bæredygtighed og 
lokale produkter.  (Referatet yder ikke Anders Kjærveds indlæg fuld retfærdighed, Jeg skulle ikke have været re-
ferent, så beskrivelsen er efter hukommelsen). 

Alle tidligere indlæ
g og alle dokum

enter vedr. 
nybyggeriet ligger på bladets hjem

m
eside:  

w
w
w
.folkogfae.dk/lokalnyt 

Mht. sagen Skårup Seminarium understregede Anders K, at selv om det endnu ikke er nedfældet skriftligt, så 
forbliver parken offentlig tilgængelig. Til spørgsmålet om lokalplansforslagets udløb, mente Anders K, at løbet 
er kørt. Man ville ikke kunne nå den sædvanlige procedure med sådanne sager inden fristens udløb. I de forløb-
ne år er det blevet tydeligt, at spørgsmålet om nybyggeri på Skårup Seminarium kræver en højere grad af bor-
gerinddragelse, hvilket Anders K fastslog, at kommunen fremover vil prioritere .    

Den efterfølgende debat 

I den efterfølgende debat gav arkitekten fra CW arkitekter Anders K ret. CW arkitekterne, som står bag det nu-
værende forslag, mente også, at det var umuligt at nå at ændre det og at tiden nu er en anden og at dette lokal-
plansforslag ikke mere har sin berettigelse. I modsætning til kommunen og hans egen arkitekt, hævdede Niels 
Pedersen, at det sagtens kunne nås. Han uddybede ikke, hvordan det skulle kunne lade sig gøre.  

Diskussionen gik efterfølgende livligt og handlede fortrinsvis om byens konkrete sag, Skårup Seminarium. Der 
var mange naboer, som havde spørgsmål og kommentarer til Niels Petersen, som på sædvanlig vis affærdige 
al kritik med sin egen opfattelse af tingene.  
Uanset de modsatrettede holdninger og interesser, var vi mange, der blev vi klogere på de nye strømninger i 
tiden mht. nybyggeri og restaurering og vi fik understreget, at Skårups borgere vil blive inddraget i de fremtidige 
planer for nybyggeri på Skårup Seminarium. 
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Rasmus Skovgaard - Rønnovsvej 1 
5881 Skårup - Tlf. 20851033

Skårup Auto Service
Vildmarken 1
5881 Skårup
21 28 36 19
steen996@gmail.com
www.skaarupauto.dk

Find os på
www.vejstrup.dk

VEJSTRUP AUTOSERVICE

Lars Berg Nielsen 
Landevejen 42  5882 Vejstrup

Tlf. 62 28 14 08  Mobil. 40 42 14 08  VejstrupAuto.dk
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TINAS SMÅ SOMMERFUGLE 
PRIVAT PASNINGSORDNING

Certificeret Grønne Spire, 
og Spring ud i naturen 

af Friluftsrådet.

Find mig på Facebook

TINAS SMÅ SOMMERFUGLE
Tlf.: 22 58 32 98 • Tinalaursen1@live.dk

• Alarm til private og erhverv
• Video overvågning
• Gratis sikkerhedsvurdering af dit hjem 
• Adgangssystemer
• Smarthome
• Datainstallationer
• Reperation af forbrugerelektronik

VILDMARKEN 7A 5881 SKÅRUP -  MAIL@SYDFYNS-TEKNIK.DK -  40309317 -  SYDFYNS-TEKNIK.DK
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FITNESS SENIOR 60+

Vi er ca. 40 seniorer der går til fitness i Skårup Kultur og Idrætscenter.

Vi træner først i hallen derefter i fitnesscenteret.

Vi begynder med ca. 45 minutters gymnastik i hallen, hvor alle kan være med. 

Vi gør hver især hvad vi kan - også snakke.

Vores instruktør Torben Forsberg er fantastisk til at lave et godt program 

hvor vi rører hele kroppen, til tider med mange gentagelser, men det er OK.

Efter endt gymnastik går dem der har lyst ovenpå i fitnesscenteret hvor Torben laver et 

program for nye deltagere, hvor der bliver  taget meget hensyn til vores forskellige skavanker.

Sidst på foråret først på sommeren træner vi nogle gange udendørs som er rigtig dejligt.

Ca. en gang om måneden drikker vi kaffe i cafeen med

Mettes hjembagte boller, (dette koster 25 kr.) og vi deltager når vi har tid og lyst.

Vi holder meget af  det sociale samvær med frokost 2 gange om året, 

inden sommerferien og før jul hvor vi holder en frokost i cafeen.

Vores træner Torben er stadig på arbejdsmarkedet så han bruger sine fridage 

til at træner os – SUPER, træningstiderne er Kl. 9.15 omklædt.

5. – 10. – 14. – 26. februar,

3. – 7. – 19. – 24. – 28. marts,

9.  – 30. april,

5. – 9. – 21. – 26.- 30. maj.

Prisen for at være med til Fitness Senior 60+ er, 

Indmeldelse kr. 200, og 1200 kr. for et års træning – SUPER 

BILLIGT. Kontingentet opkræves en gang årligt.

Indmeldelse sker på SIF`s hjemmeside under Fitness Lone Pedersen.

Kom op i hallen og prøv at være med gratis inden du melder dig ind.

Vi glæder os til at se endnu flere.

Bodil Larsen          
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Hasse Faber
Uddeler i SuperBrugsen i Skårup

Skårup

SuperBrugsen 
i Skårup støtter lokale aktiviteter

Skårup Stationsvej 12 - 62 23 13 43

ÅBNINGSTIDER:

MANDAG - FREDAG kl. 7.00 - 20.00

LØRDAG - SØNDAG 7.00 - 19.00

HELLIGDAGE 7.00 - 19.00
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Ansv. Jan Viuf Hansen - feb. 2024                            
Tilbageblik på de hyggelige Skårup aftener på skolerne….   
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Stor gave til Pionererne fra 
Halbergs Familiefond 

Af: Marie H. N. Vissing, formand for Pionererne 

Glæden var stor hos vores lokale spejdergruppe, 
Pionererne, i vinteren 2023/24. Pionererne havde sendt en 
ansøgning til Halbergs familiefond med et ønske om støtte 
til nye bænke og grill til vores udendørs bålplads, nye 
skamler til spejderhytten og nye patruljekasser med indhold.  

Drømmen var at kunne vi blot få tilskud til noget af det, så ville 
det bringe stor glæde i gruppen og blandt vores spejdere, så 
overraskelsen var stor da vi d. 19. december 2023 modtog 
tilsagn fra Fonden om at de ville give tilskud til det hele. 

Og det er gaven der bliver ved med at give; allerede i juni 
kunne de faste besøgende i Ådalen se vores nye bænke og 
grill installeret ved vores åbne bålplads. Disse kan frit 
benyttes af alle besøgende i ådalen og bliver benyttet ved 
næsten hvert eneste af vores faste ugemøder i gruppen.  

I løbet af efteråret har 
vi arbejdet bag 
kulisserne med 
indkøb af nye skamler 
til hytten og de nye 
patruljekasser med 
udstyr som for alvor 
kommer i brug i 2025 
når forårets ture og 
lejre står for døren.                                                            
De sidste bestillinger er modtaget og vi vil nu se frem 
til at bruge julen og de kommende vintermåneder på at 
få samlet skamlerne til spejderhytten og pakket 
patruljekasserne så de er klar til forårets komme.    

En kæmpe tak skal lyde fra spejdere, ledere og 
bestyrelse i Pionererne.  

Først og fremmest til Halbergs Familiefond for at 
gøre det hele muligt med jeres meget generøse støtte.                                     
Men også til Svendborg Isenkram og Spejdersport 
Odense (Vestergade) for at I med jeres fine rabatter 
gjorde at pengene rakte længere og dermed gjorde det 
muligt at købe lidt ekstra grej til glæde for vores fælles 
ture når hele gruppen er afsted samlet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

Fakta om Pionererne 

Har eksisteret i Vejstrup Ådal siden 1908, startet af en 
gruppe drenge fra Skårup skole og Seminarium. Siden 
1973 har Pionererne både været for drenge og piger og 
trives i bedste velgående i Vejstrup Ådal med grupper i 
alle aldersklasser.  

Læs mere på www.pionererne.dk  

(Fotos: Pionererne, 2024 – Layout Jan VH) 

Herover: Etablering af bålsted 
og bænkene skænket af 
Halbergs Familiefond. Som  
det ses, bliver de godt brugt. 

Herunder:  De nye blå skamler 
er på plads i hytten. 

Nederst: De flotte patrulje-
kasser fyldt op med friluftsgrej, 
klargjorte til brug på tur. 



29Tømrermestre K-K Nielsen ApS

Alt i tømrerarbejde
Speciale i energirenovering og tagarbejde

Tømrermestre K-K Nielsen ApS
v/ Ken Bunch-Nielsen

Agerskiftet 10, 5881  Skårup, tlf. 20769831
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Damgårdsklubben
             Støtter alle ældre i Skårup

www.hybel-vvs.dk · 62 21 01 56

9

 

DDeenn  KKoommmmuunnaallee  DDaaggpplleejjee  ii  ØØsstteerrddaalleenn  

Rammen om det gode børneliv for de 
yngste i Skårup – Oure – Vejstrup 
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www.hybel-vvs.dk · 62 21 01 56

OURE VANDVÆRK AMBA

Vandværket forsyner områderne

BRUDAGER – VEJSTRUP – OURE 

31 45 80 42 

WWW.OUREVAND.DK

INFO@OUREVAND.DK

Telefon 62 28 12 89 mail@ourefriskole.dk

LAD DIT BARN VÆRE
SIG SELV

Telefon 62 28 12 89 mail@ourefriskole.dk

Jannika Simonsen
Indehaver

Svendborg Dækcenter ApS
Englandsvej 10
5700 Svendborg
jannika@mail.dk

TLF. 62 20 34 35 - Mobil 20 33 71 36

Skårupørevej 39
5881 Skårup Fyn

mail@denlokalemaler.dk

DEN LOKALE MALER

v/ Dorthe Weiskvist & Susan Flodin
28 214 495 25 324 347

SKÅRUP ApS

• 30+ års erfaring med almen tandbehandling        
og tandproteser

• Patientens velværd og tryghed er i centrum
• Kendt, dygtigt og smilende team
• Gratis og ideel parkering

reception@gudmetand.dk   ●   62 25 21 45   ●   Søndergade 2, 5884 Gudme

Tandlægerne Gudme 
v/tandlæge Ellen Øster Løvengreen

Anette                           Ellen                         Sanne

• 30+ års erfaring med almen tandbehandling        
og tandproteser

• Patientens velværd og tryghed er i centrum
• Kendt, dygtigt og smilende team
• Gratis og ideel parkering

reception@gudmetand.dk   ●   62 25 21 45   ●   Søndergade 2, 5884 Gudme

Tandlægerne Gudme 
v/tandlæge Ellen Øster Løvengreen

Anette                           Ellen                         Sanne
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reception@gudmetand.dk   ●   62 25 21 45   ●   Søndergade 2, 5884 Gudme

Tandlægerne Gudme 
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• Gratis og ideel parkering

reception@gudmetand.dk   ●   62 25 21 45   ●   Søndergade 2, 5884 Gudme

Tandlægerne Gudme 
v/tandlæge Ellen Øster Løvengreen

Anette                           Ellen                         Sanne

Højskolevej 23 l 5882 Vejstrup l Tlf. 23 49 12 59
www.faakroppenmed.nu  l CVR-nr. 38 69 36 46

Mindre hvad, mere hvordan?



30

Søndag den 12 januar afholdt Kaj Stillinger
fernisering i Skårup Kultur- og Idrætscenter. 

Alle var velkomne og mange fandt vejen forbi 
kulturcenteret og de smukke værker blev
betragtet og beskuet af mange nye øjne. 

SÆRUDSTILLING
MED 

INGE STILLINGER 

FOTOGRAF & SKRIBENT
LENE HØFFNER
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Ved interesse for køb
af de udstillede billeder

kontakt: Kaj Stillinger, Åbyskov
Tlf. 2092 1585 el. mail:

post@kajstillinger.dk

De af gæsterne til ferniseringen, som var
interesserede fik udleveret et gratis tryk,
af et af Inges billeder.

nordiske mytologi, persisk-orientalsk
kultur og en forunderlig verden af alfer.
Fælles for alle billeder er, at de er
præget af hendes emotionelle stemning
på den pågældende periode.  

Inge malede sit sidste billede i 1996,
hvor de første tegn på den demens der
prægede de sidste år af hendes liv,
opstod. Det blev svært for hende at
koncentrere sig og hun fik talebesvær.
Pludselig en dag i 1998, lagde hun
penslen og ville ikke male mere. Ganske
enkelt fordi hun ikke var tilfreds med
sine resultater.

Foruden særudstillingen i Skårup Kultur-
og Idrætscenter, er der samtidig være en
mindre udstilling, med andre værker, i
Åbyskov Forsamlingshus. Disse værker
kan ses ifm de mange aktiviteter i
forsamlingshuset, f.eks. med fredagsbar
som afholdes ved den første fredag i
måneden, samt efter særskilt aftale. 

Om Inge Stillinger
Inge var et indadvendt og særdeles
eftertænksomt menneske. Et kunstnerisk
talent både med maleri og fotokunst.
Når hun dykkede ned i et emne, blev
hun helt opslugt af kunsten og arbejde
24 timer i døgnet. 

Hendes billeder er både inspireret af
hende og Kajs mange rejser og ikke
mindst af hendes interesse for den 
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Endnu engang har 
Kunstgruppen Skårup fornøjelsen af, 

at byde velkommen til en ny udstilling, 

NÆSTE UDSTILLING 
I SKÅRUP KULTUR- OG

IDRÆTSCENTER ER MED:

BRIGITTE FUNDER
&

WERNER FUNDER 

DER  AFHOLDES  F ERN I SER ING ,
SØNDAG DEN 2 .  MARTS  KL .  1 6 ,
HVOR ALLE  ER  VELKOMMEN .

FOTOGRAF & SKRIBENT
LENE HØFFNER
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Alle er velkomne til at ringe, eller sende
en mail hvis I ønsker at bestille noget
personligt eller købe. 
Tlf.: +45 52655358
Mail: brigittefunder@gmail.com

Brigitte og Werner mødte hinanden for 25 år
siden i Bruxelles hvor de begge var på job.
Dér forelskede de sig i hinanden og rejste
siden Europa tynd for, efter 3 år på farten, at
slå sig ned i Frankrig. Dér boede de i 15 år,
inden de i 2019 rykkede teltpælene op og
flyttede til Vejstrup. 
Og Sydfyn blev det, da de gode venner her
er meget værdsatte. 

Brigitte 
Brigitte har siden barnsben været kreativ. Og
det var ikke fordi hendes familie var det og
inspirerede til det, det var Brigittes medfødte
kreative nysgerrighed, der førte hende til de
ældre kvinder i hendes slægts landsby i
Provence og deres håndværk. Brigitte var
begejstret for deres håndlavede ting, som
hun synes var utrolig smukke. 
Hendes inspiration var vækket og som
10-årig begyndte hun at strikke. Hun kunne
slet ikke lade være med at kaste sig ud i de
forskellige håndværksmæssige discipliner
og hele tiden afprøve noget nyt. Hun var ikke
til at stoppe. Brigitte elsker at afprøve nye
måder at lave tingene på. 
Den iver og begejstring har ført hende til i
dag at kunne mestre adskillige discipliner. 

Birgittes gode sans for farver lader sig
bemærke, når hun f.eks. syr og strikker fine
ting. Hun arbejder udelukkende med rester
af garn og stof fordi, hun synes, at der findes
så meget godt materiale, som ellers bare
bliver smidt ud. I hænderne på Brigitte får de
”gamle klude” nyt liv og forvandles til
smukke stykker kunsthåndværk. Hun lader
sig inspirere i det ydre og kreerer derefter
sine egne ideer, ofte ved at blande
materialer og teknikker. 
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Werner
Werner er opvokset i København. Hans
kulturelle rødder er skandinaviske, men hans
fysiske og mentale rødder, kan være hvor
som helst, hvis blot han er omgivet af
mennesker, han elsker og er beskæftiget
med noget, der i ham giver mening. 

Werners kreativitet bevæger sig i skrift og
maleri. Han gik på malerkursus for 40 år
siden, så stiftede han familie og det kreative
måtte vige for en årrække. Da Werner mødte
Brigitte, havde lysten til at skrive ligget i
dvale i mange år og var kun blevet luftet, når
tankerne fik frit løb. Brigitte opmuntrede ham
til at få blæk i pennen og komme i gang. Da
de flyttede sammen i Frankrig, kom tankerne
på papir. Når Werner ikke skriver, så maler
han. Han har været omkring forskellige
materialer som tusch, blyant, akryl- og
oliemaling. Olien vandt, fordi Werner godt
kan lide, at det er et fleksibelt materiale. At
kunne komme og gå i atelieret i hjemmet i
Vejstrup, stoppe op og male for en stund, for
igen at efterlade det igangværende værk til
observation, giver Werner en optimal
arbejdsgang. 

Han kan godt have en ide om et motiv,
men han tegner det ikke på lærredet.
Det er sjældent, at det bliver som han
forestillede sig det. Derimod lader han
processen arbejde for sig. Det er mere
motivet, der får ham til at male, end
det er ham, der maler motivet. Og, det
gør ikke noget, at det tager tid. Læs
lige igen: Det gør ikke noget, at det
tager tid. Er det ikke fantastisk? - kan I
mærke den stemning, de ord
formidler? 

Motiver, Werner vælger, er ofte
landskaber og natur, som han finder på
forskellige medier, eller som han selv
har set og fotograferet på en rejse. Og
så maler han portrætter – De er også
en slags landskab, siger han. Werner
opfatter mest sig selv som en
impressionist. Dvs han maler de indtryk
han får, og de fornemmelser, de
efterlader i hjertet. Werners billeder
fortæller en historie, som man kan
sætte sig ind i. De indeholder en særlig
stemning. Måske er det tiden, der er
lagt i dem? 

Brigitte og Werner
Brigitte og Werner har begge en
passion for farver. - Vi elsker farver. Vi
elsker at kombinere farver og gode
farvesammensætninger, fortæller de,
og bare tanken om farverne, får dem til
at lyse. 

De udstiller begge to i Skårup Kultur-
og Idrætscenter i marts og april. I den
forbindelse afholdes fernisering
søndag den 2. marts – kl. 16 – ca. 18.
Der serveres lidt godt til ganen og alle
er velkomne, ligesom der også på
dagen er mulighed for at købe både
kunst og kunsthåndvæk. 
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Stjernehimlen lige nu  
Af amatørastronom Erik Appel, Folk & Fæ`s stjernerapporter, Åbyskov Amatørobservatorium, Åbyskovvej 24 

Satellitmåling af jordskorpens mindste bevægelser - tsunamier og jordskred. 
Megatsunamien i Dickson fjorden på Grønland  

Den 16. september 2023 skred 25 mill. m3 af 
et 1,2 km højt fjeld med et ordentligt brag ned 
i Dickson fjorden i Nordøstgrønland. Det 
resulterede i en 200m høj tsunami i den 
snævre Dickson fjord. Alverdens seismografer 
gav tydelige, men mystiske udslag i flere 
dage! Siriuspatruljen konstaterede dagen efter 
hvad der var sket. Det kunne umiddelbart 
obser-veres, at tsunamibølgen havde været 
200 m oppe ad den smalle fjordside i det øde 
område. Ingen var kommet noget til, men en 
viden-skabelig målestation på Ellen Ø, 72 km 
væk, blev oversvømmet med 4 m høje bølger 
og påført skader for 2 mill. kr.   

Dickson Fjord (grøn plet) 

I et nyhedsbrev fra 
NASA (den amerikan-
ske rumorganisation) fra 
den 8. november 2024 
fremgår det, at NASA 
gennem det sidste års tid 

har analyseret data fra den amerikansk/
franske SWOTsatellit (Surface Water and 
Ocean Topography). Disse data bekræftede at  
fjeld-skreddet frembragte en 200 m høj 
tsunami og at bølgen skvulpede frem og 
tilbage i en stående bølge i den smalle fjord 
hvert 90. sekund i hele 9 dage! Satellitten var 
tilfæl-digvis lige over Dickson-fjorden dagen 
efter fjeldskreddet og målte at bølgehøjden på 

dette tidspunkt var reduceret til 1,2 m, og at 
den fortsat pulserede frem og tilbage.              
   Årsagen til fjeldskreddet skyldes, at den 
underliggende gletsjer smelter voldsomt, 
sandsynligvis fremprovokeret af de voldsomt 
stigende temperaturer i Arktis, som følge af 
den globale opvarmning. Tsunamier kan ikke 
forekomme i danske farvande - vi har heldig-
vis hverken bjerge, vulkaner eller dybe oce-
aner i nærheden. 
SWOT-satellitten kan altså måle, hvad der er 
sket, men ikke forudsige hvad, der vil ske. 
Det ville være rigtig godt, hvis man i højere 
grad kunne forudsige et fjeldskred, et vulkan-
udbrud, et jordskælv eller anden natur-
katastrofe. For at søge at imødekomme dette 
ønske, har en kreds af amerikanske og indiske 
forskere konstrueret en særlig type radar, der i 
en højde på 747 km over jordens overflade 
kan måle den mindste lodrette eller 
horisontale bevægelse af en fast overflade på 
jorden - altså alle faste overflader andet end 
vand. Denne satellit, som kaldes NISAR  
(Nasa Isro Syn-thetic Aperture Radar), vil 
under al le vejr-forhold kunne måle 
bevægelser på ned under 1 cm på faste 
overflader overalt på jorden hver 12. dag. De 
fleste naturkatastrofer starter med små 
bevægelser først, faktisk bevæger jord-
overfladen sig næsten hele tiden bare meget, 
meget lidt, så måske vil NISAR-satellitten 
kunne give os et rimeligt forvarsel på, hvor 
noget voldsomt er på vej. Satellittens data er 
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”open access data”, og bliver derfor frit til rå-
dighed for alle.  
Eneste problem er, at satellitten ikke er sendt 
op i rummet endnu. 

 Opsendelse er blevet lidt forsinket og for-
ventes nu opsendt om en måneds tid, så vi 
håber det bedste! 

Astronomiske hændelser de næste to måneder 

 

Månen går ind foran Pleiaderne (7-stjernen)                        1. marts kl. 1805: 5 
planeter på række og Månen. Merkur er kun                     
den 1.april kl 22:52 - 01:03. Først forsvinder                       synlig med et mindre teleskop. 
Electra sidst Atlas i Pleiaderne. 

 

1. marts 5 planeter og 1 måne på række. Se 
nedenståemde skitse

14. april Månen fjernest jorden(406.294km)

29. marts Nymåne og delvis solformørkelse 17.april Månen 1,1 grad syd for Antares

30. marts Månen nærmest jorden(358.130km) 25. april Saturn 1,2 grad syd for Månen

1. april Månen går kl. 22:53 ind foran 
(okkulterer) Pleiadern (se skitse)

27.april Nymåne kl. 21:31

3. april Omkring kl. 22:30: Jupiter midt- 
vejs mellem Månen og Pleiaderne

30. april Kl. 22:35 Jupiter 5 grader S for Månen

5. april 23:34 Mars 1,5 grad syd for Månen 7. juni Månen fjernest jorden (405.532 km)

13. april Fuldmåne kl 02:22 12. juni  Fuldmåne kl. 18:56. Står op kl. 21:35
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    Koncert med Folk Ensemble 

Skårup KirkeSkårup Kirke
- et sogn i Svendborg Provsti

Februar 2025 - april 2025Februar 2025 - april 2025

onsdag d. 26. februar kl. 19.00.
Vi får i kirken denne aften besøg af gruppen 

Folk Ensemble, som består af fem 
professionelle folkemusikere, og de 
vil præsentere både den traditionelle 
danske og nykomponeret folkemusik. 



      Det sker i Skårup Kirke       Det sker i Skårup Kirke Se www.skaarupkirke.dkSe www.skaarupkirke.dk

torsdag den 27. februar kl. 17.00.
Kom med til et spændende foredrag om 
stjernekiggere og astronauter gennem 
tiderne, når vi får besøg af astrofysik og 
museumsinspektør ved Science Museerne 
ved Aarhus Universitet Ole Eggers Bjælde. 
Foredraget er i Kirkeladen og der vil være 
pause undervejs med forplejning. 
Se kirkens hjemmeside for tilmelding.

søndag d. 6. april kl. 16.00
med Vester Skerninge Sangkor m.fl.

 

i kirken torsdag d. 10. april kl. 19.00 
“Filmmusik for orgel” ved solistuddannet 
organist Tina Christiansen. 

Velkommen i Kirkeladen fredag den 1. marts, 
den 5. april og den 3. maj kl. 9-10. Jonathan 
spiller, og vi andre synger. Der er kaffe og 
rundstykker bagefter.

Organist Jonathan inviterer indenfor i kirken 
til musikalsk fordybelse den 3. onsdag i hver 
måned kl. 19-20. Velkommen igen onsdag den 
19. februar og den 19. marts.

  Orgelkoncert

      Kjærsigs klumme      Kjærsigs klumme

  Bruckner-koncert “Requiem”

Foredrag med Ole Eggers Bjælde

 Morgen-Syng-Sammen 

 Pauseland 



      Det sker i Skårup Kirke       Det sker i Skårup Kirke Se www.skaarupkirke.dkSe www.skaarupkirke.dk

Mennesket er ikke en ting...

Eksperterne taler som oftest om mennesket 
ud fra et specielt teknisk sprog: Vi skal have 
værktøjer - det er altid i flertal -, kompetencer, 
instrumenteringer, styringsredskaber. Vi skal 
lære at håndtere og have greb om.

Hele dette ”håndværkssprog” eller teknifi-
cerede sprog kan føres tilbage til den tyske 
filosof Martin Heidegger. Han havde en fores-
tilling om sammenhængen mellem at være et 
menneske og så at kunne håndtere verden og 
dens ting. Her hang begreb og det at begribe 
sammen; vi begriber verden ved at gribe fat i 
den. Vi er vores hænder, vores forhold til den 
verden, vi færdes i, gennem en fortrolighed 
med tingene. Jeg kender min bil, fordi jeg 
bebor den, kan tage plads ved rattet og styre 
den. Jeg ved, hvor jeg skal hen. Heidegger 
havde en velovervejet og filosofisk grundidé i 
forholdet til det at være og at kunne.

Men det er ikke ham, jeg kommer til at tænke 
på i denne sammenhæng. Jeg tænker derimod 
på det videnskabelige-neopositivistiske sprog, 
der efterhånden har reduceret mennesket til 
ikke blot en ting, men til en vare. Det levende 
forhold mellem mennesket og dets håndtering 
af verden, som Heidegger afdækker, er erstat-
tet af et rent instrumentaliseret forhold. Men-
nesket håndterer ikke sin verden og dens ting, 
men er selv blevet reduceret til en ting. Tin-
gene har med andre ord tingsliggjort menne-
sket. Det er tydeligt i det sprog, der anvendes, 
når vi taler om det at være et menneske.  

Politikere og eksperter taler om, at mennesker 
skal have kompetencer og færdigheder; de 
taler om værktøjer og redskaber. Det politiske 
og teknokratiske sprog afslører på den måde, 
at mennesket er endt med at blive en slags 
robot, som kan reduceres til en teknisk kun-
nen. Ikke ved at håndtere verden, men ved 
selv at være noget, som skal håndteres. Det 
er tankevækkende. De taler aldrig om, at 
mennesket skal være dannet, have skøn-
somhed, væres selvstændig og dygtig.

Hele dette tankekompleks er et resultat af 
konkurrencestaten, hvor man ikke anskuer 
mennesket som et selvstændigt tænkende 
individ, men som et produkt. På den måde 
former man ikke mennesket, men program-
merer det, fra det fødes og til det dør, ud fra 
kompetencer og styringsmekanismer. Staten 
er blevet den nye moder, som opdrager 
gennem tekniske foranstaltninger: Du er 
kun, hvad du kan blive til. Mennesket er på 
den måde blevet en forudbestemt cyborg, 
som ikke længere har en fri vilje.

Det bekræftes i den naturvidenskabelige 
forskning, der anskuer mennesket ud fra 
kognitionsforskning og neurologi. Vi er ikke 
vores eksistens, men vores hjernevindinger. 
Denne bekræftelse fortsætter i skolesystemet, 
hvor børn skal kende deres løbebane, inden 
de knap nok er født. Når man er femten år, 
skal man vide, hvad man vil, og hvor man vil 
hen. Hvem vidste det for tyve år siden? Det 
er overgreb på den selvstændige tanke. Det 
er rendyrket determinisme. Den frie vilje er 
forsvundet, og det er det filosofiske, selv-
stændige, tænkende menneske også. Hvad 
er en livskunstner i dag?

Anders Kjærsig

      Kjærsigs klumme      Kjærsigs klumme
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FEBRUAR

Søndag d. 23. feb. Søndag Seksagesima 10.00 Anders Kjærsig

Onsdag d. 26. feb. Koncert med Folk Ensemblet i kirken 19.00 Folk Ensemblet

Torsdag d. 27. feb.
Fyraftensforedrag om Universet med 
Ole Eggers Bjælde

17.00 Ole Eggers Bjælde

MARTS

Søndag d. 2. marts Fastelavns søndag 10.00 Anders Kjærsig

Fredag d. 7. marts Morgen Syng Sammen i Kirkeladen   9.00
Jonathan Fjord Br., 
Mogens Mye 

Søndag d. 9. marts 1. søndag i fasten   9.00 Rebecca Aagaard-Poulsen

Søndag d. 16. marts 2. søndag i fasten 10.00 Anders Kjærsig

Søndag d. 23. marts 3. søndag i fasten 10.00 Anders Kjærsig

Søndag d. 30. marts Midfastesøndag  9.00 Rebecca Aagaard-Poulsen

APRIL

Fredag d. 4. april Morgen Syng Sammen søndag   9.00
Jonathan Fjord Br., 
Mogens Mye 

Søndag d. 6. april Mariæ Bebudelsesdag 10.00 Anders Kjærsig

Søndag d. 6. april
Bruckner-koncert med 
V. Skerninge Koret m.fl.

16.00 V. Skerninge Koret

Torsdag d. 10. april
Orgelkoncert ’Filmmusik’ 
med Tina Christiansen

19.00 Tina Christiansen

Søndag d. 13. april Palmesøndag 10.00 Anders Kjærsig

Torsdag d. 17. april Skærtorsdag 10.00 Anders Kjærsig

Fredag d. 18. april Langfredag 10.00 Anders Kjærsig

Søndag d. 20. april Påskedag 10.00 Anders Kjærsig

Mandag d. 21. april 2. Påskedag 10.00 Anders Kjærsig

Søndag d. 27. april
1. søndag efter Påske 
Konfirmationer

 9.00
 11.00
13.00

Anders Kjærsig

Kalender Kalender 
Skårup Kirke Skårup Kirke 
Februar - april 2025 Februar - april 2025                                                  
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             Forårsmøde i lokalhistorien i april. 
Vores generalforsamling er netop overstået for 2 dage siden, så nu står det næste på 
programmet, nemlig 14. april kl. 19,00. vores historie vil denne gang handle om Uni-
Fly, som netop i år kan fejre 55 års jubilæum. Ejeren er en lokal mand, nemlig Bjarne 
Stuhr Petersen, som er født og vokset op i Nøremarken, han fik i 1970 fik ideen Ml et 
helikopter firma, eNer han var blevet flyejer, af en almindelig flyvemaskine, og 
næsten samMdig ejer af en helikopter. Det som startede i det små er nu blevet Ml et 
større firma med afdelinger i Beldringe, Esbjerg og Humberside i England. For ikke 
medlemmer koster det 50 kr. men så bliver du også indbudt Ml andre fortællinger. 

af. Richard Sørensen
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E.V. GREEN ApS - Roald Lind Nielsen - Landevejen 54 - 5882 Vejstrup 
Tlf. 0045 - 42 6789 53 - www.evgreen.dk - Cvr: 27515398

REP/SERVICE OG SALG

• El-Scooter

• El-Kørestole

• El-Cykler

• Hjælpemidler

Valdemarsgade 50, Svendborg    Tlf. 6221 9909    dlbg.dk
Den lokale bedemand® 

Morten Bytoft 
Indehaver 

Helle Lynge

Det er dine 
og afdødes ønsker, 
der er det vigtigste 
for os

SKOVDONG BYG & MASKINSERVICE

HAVEMASKINER
Alt i service og reparation af
havemaskiner og trailere.
NYT NYT NYT
Salg af nye havemaskiner 
indenfor alle mærker!

Salg af 
reserve-

dele

 

Altid gratis 

 

afhentning og 

 

levering på Sydfyn!
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HØJSÆSONEN STARTER NU!

Her er AKUTBEREDSKAB en selvfølge!
Dyrlægevagten 62 21 64 21

SVENDBORG
DYREHOSPITALApS
Ryttervænget 6 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 64 21

Åbent hverdage
kl. 8 - 17
lørdage kl. 9-12
Konsultation
efter aftale

Vi sætter focus på
bekæmpelse af lopper og flåter

Informationsbod den 15/6

15% rabat
på Effipro pipetter
indtil den 29/6-12
(så længe lager haves)

Iso 9001 certificeret
- tryghed og kvalitet
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Svendborg Senior Idræt er aktiv med mange forskellige hold i Skårupområdet, samt i Gudme 

Find hold og aktiviteter på svsi.dk, eller kontakt kontoret mandag, onsdag eller fredag kl. 10 – 12  

på 2292 5700 

 

 

 

 

 

 

Svendborg Senior Idræt er aktiv 
med mange forskellige hold i 

Skårupområdet, samt i Gudme.

Find hold og aktiviteter på svsi.dk 
Åbningstider:
mandag - torsdagkl. 10-12 
på tlf. 2292 5700
www.svsi.dk
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Telefon 62 28 12 89 mail@ourefriskole.dk

LAD DIT BARN VÆRE
SIG SELV

Jannika Simonsen
Indehaver

Svendborg Dækcenter ApS
Englandsvej 10
5700 Svendborg
jannika@mail.dk

TLF. 62 20 34 35 - Mobil 20 33 71 36

Skårupørevej 39
5881 Skårup Fyn

mail@denlokalemaler.dk

DEN LOKALE  MALER

v/ Dorthe Weiskvist & Susan Flodin
28 214 495 25 324 347

SKÅRUP ApS

ST
ØT

 V
0R

ES
 S

PO
NS

OR
ER

 - 
DE

 S
TØ

TT
ER

 D
IT

 L
OK

AL
BL

AD
 “

FO
LK

 &
 F

Æ
”

Mail: skaaruppensionistforening@gmail.com  •  Mobilepay: 427895
Formand: Ingelise Petersen 2425 2516

ER DU 60+? Så meld dig/jer 
ind i foreningen 
og deltag i mange 
spændende  
arrangementer.

Skårup  
Pensionistforening
Skårup Stationsvej 
10, Skårup

www.salonlund.dk

27 89 22 21
Skårup Stationsvej 8 th.

Ring eller book næste tid online!

1- felt 
Sponsor annonce

1880,- 



49

NYT FRA SKÅRUP IF HÅNDBOLD

_______________________________________________
af Anne Foged
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Ta´ ungerne med i Hoppeland D.22 Marts 

& få brugt en masse energi.

Hele hallen vil være fyldt op med forskellige Hoppeborge

Lørdag d.22 Marts fra 10-15

Mad & drikke må ikke medbringes hjemmefra

dette kan købes i cafeen 

Dette er i samarbejde med Skårup Håndbold
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H DO IPPELAN  
 S LK LÅ ER NUPHA

Åbyvejen 43, 5881 Skårup 
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MAD & MUSIK / SKÅRUP MUSIKFORSYNING 
 

Skribent: Frederik Laursen 

Kære læsere. Billetsalget er allerede i fuld gang til vores næste intimkoncert fredag d. 14. marts, 
hvor vi har Emmelie de Forest på scenen, så skynd jer til tasterne, så I ikke går glip af dette 
enestående tilbud. Spisning kl. 18.30 og selve koncerten kl. 20.00. Arrangementet foregår som altid 
i KulturCafeen - SKI Åbyvejen 43 i Skårup. Der kan således købes billet med mad og uden mad, og 
dørene åbnes henholdsvis kl. 18. og kl. 19.30. Billetter kan købes her: 
madogmusik.eventbilletten.dk - eller brug QR koden nederst på siden. 

Sidder du nu og tænker “det ville jeg godt være med til” men ikke har lyst til at komme alene, så 
fortvivl ikke, men ring på +45 53846384, så sørger vi for, at du kommer til at sidde ved et bord 
sammen med os. Mad & Musik foregår i et tæt samarbejde med Cafegruppen, der fremtryller en 
fantastisk menu til bare 100,- kr. og Skårup Musikforsyning der står for musikken, billetsalg mm. 
Til efteråret kommer der yderligere to koncerter, herom senere. Følg evt. med i vores FB-gruppe - 
Skårup Musikforsyning        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi støtter musikken i Skårup: 

Have og Park Center Svendborg - Spånlundgård - Anja og Rolf -  
AutoCentrum Skårup - Automester - Niels Duedahl -  
Tømrer og Snedker Rudi Samsboe LiveConcept v. Thomas Cleve 

–
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En magisk aften med Simone Tang: Musik og mad i verdensklasse 

Skribent: Frederik Laursen - Fotograf: Henning Philbert 

Fredag aften i Skårup blev en 
uforglemmelig oplevelse for både sanser og 
sjæl, da Mad & Musik-arrangementet hos 
Skårup Musikforsyning bød på asiatisk 
gastronomi og musikalsk magi. Madholdet, 
ledet af Mette Bødtker og Anette Madsen, 
leverede et sandt festmåltid med et 
overdådigt tagselvbord inspireret af det 
asiatiske køkken. Bordet bugnede af saftige 
kødboller krydret med chili, koriander og 
soya, sprøde salater med sesamfrø og 
perfekt dampet ris. Kyllingeretten var både 
delikate og smagfulde, og hele 
arrangementet satte en standard, der må 
kaldes kulinarisk kunst. Publikum blev 
forkælet fra første bid, og stemningen i 
rummet var varm og forventningsfuld. 

Da klokken slog 20:00, blev den gastro-
nomiske forkælelse afløst af musikalsk 
poesi, da Simone Tang indtog scenen. 
Sammen med guitarist Søren Manscher, 
som ledsagede på vokal, kor og guitar, 
formåede Simone at skabe en intim og nærværende oplevelse, der efterlod publikum dybt berørte. 
Med sin western-guitar og sin karakteristiske fingerspilsteknik, kombineret med Sørens eminente 
akkompagnement med fingerspil og slide på sin Martin 0015, tog de publikum med på en rejse 
gennem livets store og små øjeblikke. 
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En stue på scenen 
Scenografien var noget ganske 
særligt denne aften. I stedet for 
den traditionelle opstilling 
havde Simone skabt en hjemlig 
atmosfære med blomster, 
stearinlys og møbler, der 
mindede om en hyggelig stue. 
Som prikken over i’et havde 
hun placeret en mikrofon midt i 
publikum, hvilket gjorde 
koncerten endnu mere intim. 
Lydene mellem numrene – som 
optagelser af hjemlige stemmer 
og en rørende samtale mellem 
Simone og hendes lille niece – 
understregede hendes evne til at 
bryde grænserne mellem 
kunstner og publikum. 

Simones sæt bestod primært af numre fra hendes debutalbum Things I Remember, som med sin 
ærlige tekst og melodiske dybde allerede har sat sig spor i dansk musik. Repertoiret bød på sange 
som "Hey Little Love", "Caroline" og "He Wants More", og der var også plads til en urpremiere på 
en endnu ukendt sang, som blev modtaget med begejstring. Efter pausen fortsatte Simone og Søren 
med blandt andet "Thoughts", "Miss Lila" og den smukke "Where Do We Go?". En særlig perle var 
"On the Quarrelets of Pearls", inspireret af Nina & Frederiks ikoniske "Lad os flyve til en stjerne". 
Det var en fortolkning, der føltes som en hyldest til fortidens musikalske arv, men samtidig bragte 
noget nyt og personligt til bordet. 

Musikalsk nærvær og personlighed 
Simone Tang er ikke bare en fremragende sanger og guitarist, men også en formidler af historier, 
der går lige i hjertet. Med stor åbenhed delte hun anekdoter fra sit liv, fra opvæksten i en musikalsk 
familie til tabet af sin far, der kæmpede med alkoholmisbrug. Det var bevægende at høre, hvordan 
hendes far havde inspireret hende med sin kærlighed til kunstnere som Bob Dylan, Johnny Cash og 
Anne Linnet. Denne arv mærkes tydeligt i Simones sange, som emmer af ærlighed og nærvær. 

Simone tog sig også tid til at bringe humor og menneskelighed ind i aftenen. Med glimt i øjet 
fortalte hun, at hun er single og på udkig efter "søde svigerforældre", hvilket fik salen til at bryde ud 
i latter. Hun formår på magisk vis at balancere det dybt personlige med det underholdende, og det er 
netop denne kombination, der gør hende til en kunstner, man ikke kan lade være med at elske.  
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En aften for alle sanser 
De ufatteligt smukke harmonier mellem 
Simone og Søren ramte lige i hjertet, og den 
melankolske varme i deres stemmer blev 
understøttet af deres virtuose guitarspil. 
Publikum sad som tryllebundne, og det var 
tydeligt, at denne aften ville leve videre i 
hukommelsen længe efter, at den sidste tone 
havde lydt. Kombinationen af de sprøde 
toner fra westernguitarerne og de hjemlige 
lyde mellem numrene skabte en unik 
helhedsoplevelse. 

Mad & Musik-arrangementet i Skårup var 
mere end bare en koncert. Det var en fejring 
af kunsten i alle dens former – fra det 
kulinariske til det musikalske. Med Mette og 
Annettes gastronomiske mesterværk og 
Simone Tangs rørende optræden blev det en aften, der rørte både smagsløg og sjæl. 

Simone Tang beviste, at hun er en af de mest spændende stemmer på den danske musikscene lige 
nu. Hvis du endnu ikke har oplevet hende live, bør du ikke tøve – det er en oplevelse, der sætter sig 
lige i hjertekulen. 

Husk, at Skårup Musikforsyning igen har koncert d. 14. marts med Emmelie de 
Forest. Billetter købes via QR-koden.  
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Februar 
2025

Siden sidst

Sikken en start på 2025!  Nytårskuren satte tonen, Rasmus Nøhr skabte magi, og Quindebrunch 
slog deltagerrekord. Samtidig planlægger vi en stor køkkenrenovering – og foråret? Det bliver 
endnu sjovere! 

Nytårsbar
3. Jan 2025

2025 er startet på behørig vis med 
hygge, hjemmelavede kransekager, 
boblevand, og smittende latter. Igen 
godt besøgt. 
Det er en rigtig god måde at starte 
året op på. Denne gang var der ikke 
lotteri – men det er der i resten af 
2025. 

Rasmus Nøhr
25. Jan 2025

Så kom legenden og den pladeaktuelle Rasmus Nøhr til Åbyskov – og sikke en fest 
det blev! Forsamlingshuset var fyldt til randen med et begejstret publikum, der 
med deres energi fik Rasmus Nøhr og hans band til at folde sig ud i absolut topform. 
 
Aftenen bød på de bedste kendinge fra Rasmus Nøhrs repertoire, krydret med et par 
nye numre fra det kommende album. Mellem sangene delte han små anekdoter, og 
publikum blev opfordret til at synge med – hvilket de bestemt ikke var for fine til! Mange 
kunne heller ikke blive siddende, men måtte op at svinge både dansesko og hofter. 
 
Ud over Rasmus Nøhr på guitar bestod bandet af Rune Olesen på trommer 
og Peter Kjøbsted på bas. Det blev en intimkoncert, der vil stå lysende klart 
for både band og publikum. Vi gik hjem med glæde i sind og krop – en bedre 
start på turnéen kunne Rasmus Nøhr og bandet næppe have ønsket sig. 
 
Som prikken over i’et bad Rasmus Nøhr arrangørerne om at sende en stor tak til alle for 
en fuldstændig fantastisk aften!
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Dilettant 2025
22, 24, 26 og 28 feb 2025 

Udkantsdanmark - besøg fra Hovedstaden
På scenen er Preben Gammelmark, 
Marianne Mix Larsen, Ellen Andreasen,   
Chuan Andreasen, Poul Larsen, Gitte 
Jensen, Keld Skotte.  

Helle Ulm er sufflør, Jonas Mix Larsen tager 
sig af lyd, og Aase Koefoed tager sig af 
scenen.

Stykket er en skarp 
og hylende morsom 
historie om kulturclash, 
familieintriger og drastiske 
løsninger – bestemt 
ikke for dem med fine 
fornemmelser!

Læs mere om stykket på 
hjemmesiden.

Kommende arrangementer
Vi starter hårdt ud med Dilettant, Fastelavn, Haugaard & Kirkegaard

Quindebrunch
26. Jan 2025

Solen skinnede og flaget var hejst, da 50 glade quinder mødte op til brunch kl. 10. 
Da alle havde fået et glas bobler i hånden, var det tid til fællesbillede og velkomst.  
Buffeten var - som de sidste 2 år – fyldt med lækkerier. Nyt i år var : ”farfars” havregrød, 
lakserilette på blinis og hønsesalat. Der var en livlig snak ved bordene, ved buffetten og 
ved bag-selv-vaffelhjernene.
Vi glæder os til at se jer igen søndag d. 25. januar 2026.

22. februar: Generalprøve. (gratis, ingen tilmelding)
24. og 26. februar: Kaffeaftener. (100-175 kr.)

28. februar: Finale med spisning, levende musik og dans. (100-250 kr.)

Efter den sidste forestilling inviterer vi til en 
uforglemmelig festaften med det populære 
musikerpar Beck & Olsen fra Fyn. Aftenen 
byder på lækker mad og 
levende musik, hvor disse 
rutinerede musikere lover at 
sætte fuld gang i dansegulvet 
med et alsidigt repertoire, 
der får alle generationer til at 
svinge med.

Køb billetter nu, senest 22.2.2025
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Fastelavn
Søndag 02 mar kl 11-13:30

Så er det tid til udklædning – for både små, 
store og større.
Ved tøndeslagningen deles børnene i 
2 aldersgrupper, så der både bliver en 
kattekonge og kattedronning for de små og 
for de store.
Udover tøndeslagning vil der være 
aktiviteter som Aktivitetsgruppen står for.
Støttegruppen og forældregruppen disker 
op med fastelavnsboller og hot-dogs, 
saftevand og kaffe/te. Andre drikkevarer vil 
kunne købes i baren.

Pris: 70 kr for voksne og børn over 5. 

Køb billetter nu, senest 26.2.2025

Haugaard og Kirkegaard
Onsdag 23 apr kl 19-22

Kom og vær en del af en 
uforglemmelig aften af glæde og 
god musik. 
Køb billetten til dig selv og andre 
du ønsker at se hele tandsættet 
på. 
Jacob Haugaard, kendt af Gud 
og hvermand, har her slået sig 
sammen med Lars Kirkegaard 
på harmonika. Lars Kirkegaard 
er en Guds benådet musikant 
som hvermand let lader sig 
begejstre af.
Sammen synger og spiller de 
en vifte af Jacobs udødelige 
hits, såsom Haveje, Ingeborg 
og Hammerfedt. Det hele bliver 
krydret med festlige historier, 
anekdoter og skøre indslag, hvor 
lattermusklen vil blive rørt i rigt 
mål. 

Det bliver et dejligt gensyn med Jacob, som i 
november 2018 leverede et fantastisk show i 
forsamlingshuset. 

I pausen serveres der kaffe og kage - og 
baren er selvfølgelig åben hele aftenen.

Plads i salen: 280 kr, i kaffestuen: 240 kr. 

Køb billetter nu, senest 21.4.2025
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	 Billetter:	 aabyskov.nemtilmeld.dk	
	 Hjemmeside:	 aabyskov-forsamlingshus.dk
	 Kontakt:	 hej@aabyskov-forsamlingshus.dk

Skribenter: Preben Gammelmark, Mette Lundsgaard, Lene Hoeffner
Fotos: Preben Gammelmark, Århus Universitet, Pressefotos
Design og layout: Preben Gammelmark

Den hurtige kalender
Fredag 7-feb.-2025 kl 16-18 Fredagsbar
Lørdag 22-feb.-2025 kl 13:30 Dilettant
Mandag 24-feb.-2025 kl 17:30 Dilettant
Tirsdag 25-feb.-2025 kl 19-21 Foredrag: DNA’en omkring os
Onsdag 26-feb.-2025 kl 17:30 Dilettant
Fredag 28-feb.-2025 kl Aften Dilettant - med spisning og dans
Søndag 2-mar.-2025 kl 11-13:30 Fastelavn
Fredag 7-mar.-2025 kl 16-18 Fredagsbar
Tirsdag 11-mar.-2025 kl 19-21 Foredrag: Udforskningen af Grønland
Tirsdag 25-mar.-2025 kl 19-21 Foredrag: Den meningsfulde hjerne
Torsdag 27-mar.-2025 kl 18-21 Husets generalforsamling
Fredag 4-apr.-2025 kl 16-18 Fredagsbar
Tirsdag 8-apr.-2025 kl 19-21 Foredrag: På tur i Mælkevejen
Onsdag 23-apr.-2025 kl 19-22 Haugaard og Kirkegaard

Husets Generalforsamling
Torsdag 27 mar kl 18-21

Ifølge vedtægterne skal forsamlingshusets 
generalforsamling holdes hvert år i marts 
måned.  
Mød op og vær med medbestemmende om 
husets aktiviteter, hvad huset skal tilbyde 
og hvem der skal vælges til bestyrelsen. 

Vi begynder kl. 18. og efter 
generalforsamlingen serveres noget 
at spise.  Der er ikke tilmelding til 
generalforsamlingen, men til spisning (se 
nedenfor).
Da 2025 er et ulige år, skal der vælges 
4 bestyrelsesmedlemmer 3 for 2 år og 1 
bestyrelsesmedlem for 1 år, 2 suppleanter, 
1 revisor og 1 revisorsuppleant. 
På valg er bestyrelsesmedlemmerne: 
Jan Hansen, Arne Jensen, Jørgen Larsen 
og Karsten Johannesen for 1 år, Karsten 
tiltrådte som bestyrelsesmedlem i perioden 
pga. at Lars Becher bad sig fritaget, da han 
er flyttet fra lokalområdet. 
Som revisor er Kaj Stillinger på valg.  Som 
suppleant er Kurt Kølle på valg, Karsten 
Johanneson trådte i 2024 ind i bestyrelsen 
efter Lars Becker. Som revisorsuppleant er 
Gitte L. Jensen på valg.
Forslag der ønskes behandlet på 

generalforsamlingen skal sendes skriftligt 
til formanden – Jan Hansen, formand@
aabyskov-forsamlingshus.dk  – senest 8 
dage før generalforsamlingen jf. vedtægtens 
para 9 stk. 2.

Alle der har betalt kontingent for 2024 har 
stemmeret. Forny gerne jeres medlemskab 
til 2025. Det koster 100 kr. pr, person. Kan 
betales ved overførsel til konto i Fynske 
Bank 0819 – 8190155405 eller MobilePay 
63997 – det er vigtigt af hensyn til korrekt 
registrering, at der oplyses adresse på den 
der betaler kontingent.

Spisebillet og adgang: gratis

Bestil spisning nu, senest 24.3.2025

Fredags-hygge-bar-
lotteri

Fredage kl 16-18

Husk DIT hæfte 
når du kommer til 
fredagsbar. 
DIT lykkenummer 
står nederst på 
forsiden.

Husk hæftet til fredagsbar
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Meld dig ind på: fitnessskaarup@gmail.com 
Hjemmeside: www.skaarup-if.dk

v. Søren A. Hansen
Østergade 19 · 5881 Skårup
62 23 10 23 · Fax 62 23 10 83
malermesteren@skaarupmail.dk
www.skaarup-malerforretning.dk

• Spartelarbejde
• Bygningsmaling
• Opsætning af glasvæv og tapeter
• Afrensning af facade med

højtrykshedvandsrenser
• Facade maling
• Sprøjtelakering
• Vinduer-træværk udvendig 

brandhæmmende og epoxy maling

Kendt for kvalitet og god service

Søren
Hansen
Telefon
30 88 89 48

Peter
Müller
Telefon
60 13 89 48

• Certificeret til at male med 

• Vejmarkeringer
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Meld dig ind på: fitnessskaarup@gmail.com 
Hjemmeside: www.skaarup-if.dk

Skal du også 
have solgt?

Nybolig Domicil Svendborg
Vestergade 165
5700 Svendborg
Tlf. 6321 7080
5700@nybolig.dk

 Ullemose frugt 
Gårdbutik og firmafrugt 

Smag mere på 
www.ullemosefrugt.dk 

 
 

V/ Jesper & Anne-Mette Ullemose
Hovvej 7 - 5883 Oure
6228 2856 - ullemosefrugt@gmail.com
www.ullemosefrugt.dk

Gårdbutik åbent lørdag fra 10-15 fra sep. til april
Selvbetjeningsbod åbent hver dag

v. Søren A. Hansen
Østergade 19 · 5881 Skårup
62 23 10 23 · Fax 62 23 10 83
malermesteren@skaarupmail.dk
www.skaarup-malerforretning.dk

• Spartelarbejde
• Bygningsmaling
• Opsætning af glasvæv og tapeter
• Afrensning af facade med

højtrykshedvandsrenser
• Facade maling
• Sprøjtelakering
• Vinduer-træværk udvendig 

brandhæmmende og epoxy maling

Kendt for kvalitet og god service

Søren
Hansen
Telefon
30 88 89 48

Peter
Müller
Telefon
60 13 89 48

• Certificeret til at male med 

• Vejmarkeringer

62281950
Telefontid samt ind- og
udlevering kun mellem
kl. 9-11 og kl. 17-18

V/BIRGITTE FREDERIKSEN, BOELSMOSEVEJ 8, 5883 OURE

v/Jane Dideriksen · Vestergade 12 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 88 14 · www.soepet.dk

DYREHANDEL
APS

v/Jane Dideriksen · Vestergade 12 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 88 14 · www.soepet.dk

DYREHANDEL
APS

- meget tættere på vores lokalområde!2. korrektur
Side 1

Den Lille Avis skal have en godkendt korrektur 
besked på mail retur inden opgaver sendes 
videre til produktion eller tryk. 
Det er vigtigt at tjekke og gennemlæse 
fremsendte korrektur grundigt og send evt. 
rettelser mm. til din kontaktperson.
BEMÆRK: Evt. viste farver og størrelser, kan 
svinge, dette skyldes at farver på skærm og 
tryk aldrig ville kunne gengives 100% rigtigt.
Evt. fejl der ikke opdages i korrektur giver 
ingen reklamations ret.

HarboGraf · Brogade 11, st. · 5700 Svendborg · Mobil 20 29 39 49 · www.harbograf.dk

- for Gudmekongens Land & Skårup Sogn

-for Gudmekongens Land & Skårup!

MÅNEDSAVISEN

MÅNEDSAVIS

Underskrift

 Godkendt  Ny korrektur

Dato: 5 november 2023 10:21 PM 
Kunde:
Opgave: annonce
Format: 
Antal farver: 
Sagsbehandler: Stefan
Levering, med mindre andet er aftalt:

 
 

 
 

Ullemose frugt
V/ Jesper & Anne-Mette Ullemose
Hovvej 7 - 5883 Oure
Mail:  ullemosefrugt@gmail.com
Mobil 30312324
www.ullemosefrugt.dk

Gårdbutik åbent lørdag fra 10-15 fra sep. til april
Selvbetjeningsbod åbent hver dag

Danske æbler/pærer

Gårdbutik åbent for  
selvbetjening hver dag 

Lørdags-gårdbutik med smagsprøver og bland selv frugt  
Betal efter vægt.

 Åbent lørdage fra oktober til marts fra kl. 10-15

Vi leverer  

firmafrugt og vi 

har webshop
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Tlf. 6321 7080
5700@nybolig.dk

Skal du også 
have solgt?

Nybolig Domicil Svendborg
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5700 Svendborg
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Skal du også 
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Vestergade 165
5700 Svendborg
Tlf. 6321 7080
5700@nybolig.dk

1- felt 
Sponsor annonce

1880,- 
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NYT FRA VEJSTRUP FORSAMLINGSHUS 

Hvad er Vejstrup Forsamlingshus? 
(tekst: Henrik Kramer) 

  
Som de fleste i vores område er bekendt med, er 

Vejstrup Forsamlingshus i løbet af 2023/2024 

blevet totalrenoveret, og fremstår i dag helt 

opdateret til tidens og vores ønsker. I forbindelse 

med renoveringen er vi flere gange blevet spurgt 

hvorfor vi ikke ændre navn til kulturhuset, 

aktivitetshuset, mødestedet eller andre lignende 

betegnelser. Sikkert sagt i bedste mening, da 

forsamlingshus nok bredt opfattes som et støvet, 

halvkoldt og slidt sted, hvor man mødes til 

familiefesten. Et sted som sjældent lever op til 

nutidens krav til festlokaler med god akustik, 

lækre toiletter, et køkken med moderne faciliteter 

mm. Sådan en navneændring har vi sagt klart nej 

til, fordi vi ønsker at stå ved vores kulturarv, som 

et samlende hus for Vejstrup og omegn. Fordi det 

for os har været vigtigt at bygge videre på 

traditioner, og samtidig følge med tiden. Vi kunne 

sagtens have levet op til en mere moderne 

betegnelse med alle de forskellige aktiviteter der 

sker i huset, men vi synes faktisk at betegnelsen 

forsamlingshus er et smukt ord, hvor respekten for 

fortiden samtidig tænkes ind. 

Vi har i dag et særdeles dejligt og aktivt hus. Se 

bare på alle vores aktiviteter ; yoga, 4 

gymnastikhold, livestreamede foredrag, 

fællesspisning, koncerter mm.   

2. marts afholder vi fastelavnsfest for området 

børn, hvor vi starter i Valgmenighedskirken, går 

til Ådalens Plejecenter og slår katten af tønden i 

forsamlingshuset.  

 
(foto: Kirsten Thur) 

14. marts er der gratis koncert med Jonathan 

Bredholt og Tim Ewé, 2 knalddygtige musikere 

som bor i Vejstrup. De spiller en blanding af egen 

musik og folkejazz. 26. marts De Syngende 

Nyheder, med journalist Anders Kinch-Jensen, 

som hiver sange ud af nyhederne, krydret med 

satire og et jazzet klaverakkompagnement. Og 

endelig 4. april, hvor huset bliver fyldt op med 

ABBA musik, som leveres af 5 musikere i form af 

ABBA Gold.  Dette kun for at nævne nogle af alle 

vores tiltag i den kommende tid. 

Så snyd ikke dig selv for at opleve hvad et 

moderne sted kan tilbyde, selvom vi fastholder at 

hedde forsamlingshuset, Vejstrup 

Forsamlingshus.   
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ABBA Gold 

Musikalsk hyldest til ABBA 
(Tekst: Fra Bandet foto: Fra Bandet) 

 

I mere end et kvart århundrede har orkesteret 

markeret sig som den ultimative autoritet inden for 

hyldest til ABBA's musik. Etableret tilbage i 1998, 

har bandet forfinet deres kunstgennem årene og 

skabt en dyb forbindelse til både ABBA-fans og 

musikelskere i almindelighed. Orkestret træder nu 

ind i et nyt kapitel af deres musikalske rejse ved at 

omfavne et rendyrket ABBA-koncept. Denne 

overgang repræsenterer ikke blot en ændring i deres 

optræden, men en forpligtelse til at levere en 

forbløffende og autentisk oplevelse af ABBA's 

udødelige musik. ABBA Gold er et Tribute til  

ABBA og navnet er valgt ud fra at kunne 

rammesætte og tydeliggøre konceptet over for fans 

og arrangører. 

"Vi spiller ikke kun for jer, vi spiller sammen med 

jer," siger bandet og fremhæver dermed deres 

dedikation til at skabe en deltagende oplevelse for 

hver enkelt tilskuer. ABBA Gold ønsker at forny 

den velkendte ABBA-magi og fremkalde en 

nostalgisk bølge af minder hos publikum. 

Velkommen i Vejstrup Forsamlingshus. Dørene 

åbnes kl. 19.00 

Pris 250kr billetter kan købes via hjemmesiden eller 

facebook. 

 

Fastelavn 
(tekst: Kirsten Thur) 

Igen i år arrangerer Vejstrup Valgmenighed og Vejstrup Forsamlingshus fastelavnfest! 

Vi mødes i Valgmenighedskirken Fastelavnssøndag den 2. Marts kl. 14.00. Vi hører om fastelavn, synger og 

leger, hvorefter vi går i samlet flok til Ådalens Plejecenter. Her vil vi glæde beboerne med vores sang. 

Vi går derefter til forsamlingshuset hvor der bliver slået katten af tønden i to grupper en for de små og en for 

de lidt større.  

Der kan købes kaffe, fastelavnsboller med mere i cafeen. Der er garanti for hygge, fællesskab og leg.  
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Fysio Flow 

(tekst Marie Svendsen) 
 

Nyt hold i Vejstrup Forsamlingshus: Fysio Flow. Onsdage kl 10.15-11.15. Første gang 26. Februar. 7 

træninger frem til påske: 500,- Maks 12 pladser. Helt kort er Fysio Flow træning målrettet øget bevægelig i 

kroppen ved at arbejde med bindevævet på forskellige måder. Træning er uden vægte mm. Kontakt 

fysioterapeut Marie Svendsen for tilmelding og spørgsmål. 

 

Folkejazz og fællessang i Vejstrup Forsamlinghus 
(Tekst: Jonathan F. Bredholt foto: J.F. Bredholt) 

 

VEJSTRUP SPISER SAMMEN 

(tekst: Kirsten Thur) 

 
Tirsdag den 9 april  kl 17:30. Køkkenet byder på en 

dejlig Kyllingebryst med karry, ris og salat. Til dessert 

vil der være en lækker æblekage  perfekt afstemt til 

aften kaffen eller the.  

Prisen er 60 kr pr person, børn under 8 år spiser gratis. 

Drikkelse købes i huset 

Du får To-retters menu, tilpasset alle fra kødspisere til 

veganere 

Der er begrænset pladser så husk at melde dig til. Det gøres 

hos Bitten på tlf. 5214 8883. Husk at skrive antal personer 

og om allergener mm.  
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De syngende Nyheder 
(tekst og foto:  Anders Kinch-Jensen) 

 
 

Et underholdende og musikalsk foredrag med 
fællessang, hvor vi hiver sange ud af nyhederne 

og nyheder  ud af sangene – og ser på 

fælletraditioner, sangskrivning og 
vidensformidling gennem tankevækkende og 

halvskæve briller. 

 

 

 

     
                             

Marts 2025 

Søndag den 2.3. Fastelavn kl. 14:00  

Tirsdag den 11.3. Livestream  Udforskningen af Grønland – før og nu kl. 19.00 – 21.00 

Fredag den 14.3        Folkejazz og Fællessang Tid: 19:00 

Tirsdag den 25.3        Livestream Den meningsfulde hjerne Tid: 19:00 - 21:00 

Onsdag den 26.3         De syngende Nyheder 

  

april 2025 

Fredag den 4.4. ABBA Gold spiller Koncert 

Tirsdag den 8.4 Livestream På tur i Mælkevejen igennem rum og tid Tid: 19:00- 21:00 

Onsdag den 9.4  Vejstrup Spiser Sammen kl 17:30 

Mandag den 21.4 Påske jagt 

Tirsdag den 29.4.         Livestream Dybhavet – nyt fra en ukendt verden kl. 19.00 – 21.00
 

Anders Kinch-Jensen - journalist, pianist, historiefortæller og fhv. P1-chef 
 
  Et underholdende og musikalsk foredrag med fællessang, hvor vi hiver sange ud af     
  nyhederne og nyheder ud af sangene – og ser på fortælletraditioner, sangskrivning  
  og vidensformidling gennem tankevækkende og halvskæve briller. 
 

   
 
Hvis du vil have et kvalificeret og morsomt    
indblik i fortælletraditioner - lige fra viser til 
vidensformidling - så tag fat i mig! Jeg har 
optrådt med foredraget ”De syngende 
Nyheder” siden 2019 – og ikke to foredrag 
har været ens. Mit sangvalg og historierne 
knytter sig nemlig tæt til aktualiteten og til 
målgruppen, kombineret med historiske 
eksempler fra Højskolesangbogen og fra den 
journalistiske verden. Og så pifter jeg det 
hele op med satiriske elementer og et jazzet 
klaverakkompagnement.   
 
De Syngende Nyheder er tilpasset sted 
og målgruppe (f.eks. højskoler, efterskoler, 
biblioteker, forsamlingshuse, foreninger, 
sognehuse, organisationer, virksomheder).  
Hjælpemidler: Projektor - og gerne klaver 
og højskolesangbøger. Var.: 60-90 min.  
Pris: 3.000 - 4.000 kr. + transport 

I mit arbejdsliv har jeg bl.a. været lektor 
på journalistuddannelserne i Odense og 
Aarhus, kanalchef for DR P1, skoleleder i 
FOF, uddannelses- og udviklingskonsulent 
i DR og journalist på P3 og P4.  
Og så er jeg forfatter til lærebogen 
”Forankring fryder” om journalistisk 
fortælleteknik og medforfatter til bogen 
”Journalistik med omtanke”. 
Nu er jeg pensionist, men triller videre som 
censor, foredragsholder og pianist i mange 
forskellige sammenhænge. 
 
Anders Kinch-Jensen 
 
Kontakt og yderligere oplysninger: 
Lindevej 5, 5250 Odense SV 
Tlf. 40295101 
Mail: anders@kinch-jensen.dk 
Hjemmeside: https://www.kinch-jensen.dk/ 

OVERSIGT OVER PLANLAGTE AKTIVITETER  
I VEJSTRUP FORSAMLINGSHUS 2025 



64

  

      
Fastelavn 
Igen i år fejrer Vejstrup Forsamlingshus og Vejstrup Valgmenighed fastelavn.
Vi glæder os til at lytte, synge, lege og slå katten af tønden sammen med en 
flok glade, udklædte børn – jeres forældre må også godt komme klædt ud!!

Vi mødes i Valgmenighedskirken Fastelavnssøndag den 2. marts kl. 14.00, 
hvor vi hører om fastelavn, synger og lytter til musik. Juniorkonfirmanderne 
fra Øster Åby Friskoles 3. klasse deltager med en fastelavn historie.
Derefter går vi i samlet flok til Ådalens Plejecenter. Her vil vi glæde beboerne 
med vores sang og leg. Vi går derefter til Vejstrup Forsamlingshus, hvor Mi-
chael Graubæk og vores Mads spiller op til hygge, fællessang og leg. Der kan 
købes kaffe, fastelavnsboller med mere.

Revyviser og ternede duge
Torsdag den 27. februar kl. 19 inviterer vi til Revy aften i Kirkehuset.

Sammen vil vi synge mange af de gamle kendte viser vi har hørt og 
garanteret også sunget med på  et utal af gange. 

Ved klaveret sidder André Isager, som sammen med Anders Carlsson 
vil føre os gennem de skønne sange.

Alle er velkomne!

 www.vejstrupvalgmenighed.dk Brudagervej 6, 5882 Vejstrup

 

Orfeus og Eurydike
I forlængelse af januars fordybelsesgudstjeneste ”Katastrofer og håb” invite-
rer vi til endnu en fordybelsesgudstjeneste i marts, hvor vi endnu en gang 
skal drages ind i Palle Nielsens stærke og specielle billedunivers.

Vi vil denne gang blive ledsaget af Mads´ improvisationer over Benny Ander-
sens ”Mørkets sang” ligesom vi skal synge hele sangen, som i øvrigt findes i 
forkortet udgave i Højskolesangbogen.

Thea Boel Gjerum medvirker med solosang.

Alle er meget velkomne til gudstjenesten, som foregår torsdag den 20. marts 
kl. 19.00.
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 Tage Skou-Hansen 

Torsdag den 27. marts kl. 19 søsætter vi ”Forfatterhjørnet” i Kirkehuset. Her vil vi de kom-
mende år blive præsenteret for væsentlige forfattere, hvis forfatterskaber vi forhåbentlig 
får mod på og lyst til at trænge dybere ind i.

Anders Carlsson står for aftenerne og den første forfatter, som så altså præsenteres i  
marts, bliver Tage Skou Hansen, som døde for snart ti år siden. Gennem hele sit forfatter-
skab var han den uforudsigelige modløber, der som ingen andre i det danske forfatterpar-
nas var i stand til at åbne for indsigter og erkendelser, som i dén grad manede til stor efter-
tanke. Måske først og fremmest fordi hans forfatterskab blev næret af en anfægtelse, der 
inddrog hele hans eget liv, hele hans modsigelsesfyldte væsen og alle de erfaringer, der 
lagrede sig i ham og overrumplede ham gang på gang med indsigter, han måske ikke i situa-
tionen havde lagt mærke til eller set. Fordi virkeligheden for ham havde en dybde, han ikke 
kunne tilegne sig fuldstændigt. 
Der kræves ingen særlige forudsætninger for deltagelse og alle er velkomne.

 

 www.vejstrupvalgmenighed.dk Brudagervej 6, 5882 Vejstrup

Denne Langfredags gudstjeneste bliver helt speciel, da vi vil blande dagens læsninger med musik skrevet eller 
valgt af vores organist Mads. Mads har inviteret de fremragende musikere Mads la Cour og Palle Hjorth med i 
kirken på henholdsvis ygelhorn og diverse tangenter. De tre herrer udgør sammen trioen “Øjeblikke”. Musikken 
er meditativ, inderlig og med plads til eftertanke, så den danner en stærk klangbund for teksterne Anders Carls-
son taler over denne specielle helligdag. Mads la Cour spiller bl.a. med DR Bigband og sit eget band Almugi, og 
Palle Hjorth spiller fast med både Poul Krebs, Peter Sommer og Signe Svendsen, samt en masse andre stærke 
navn på den danske musikscene. Kom og vær med til en gudstjeneste med musikken og ordene i tæt sammen-
spil. 
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Gudstjenester
16.02.2025 kl. 10.00 

23.02.2025 kl. 10.00

02.03.2025 kl. 14.00

09.03.2025 kl. 10.00

16.03.2025 kl. 17.00 ( Anders Lundbeck )

20.03.2025 kl. 19.00 ( Forundringstime )

23.03.2025 kl. 10.00

30.03.2025 kl. 10.00

06.04.2025 kl. 14.00

13.04.2025 kl. 10.00 ( Palmesøndag )

17.04.2025 kl. 18.00 ( Skærtorsdag )

18.04.2025 kl. 14.00 ( Langfredag )

20.04.2025 kl. 10.00 ( Påskedag )

21.04.2025 kl. 10.00 ( 2. Påskedag )

27.04.2025 kl. 10.00

Suppe og sang
 I marts måned har vi udvidet den månedlige sangtime, så vi får sunget en mægtig buket af sange. Ons-
dag den 5. marts mødes vi derfor i Kirkehuset til ”Suppe og Sang” og hyggeligt samvær fra kl. 17 til kl. 
20. Fra kl. 17 er det Lene og Andrè der vil synge fællessange med os en times tid. Derefter vil der være 
suppe og hyggeligt samvær og når suppen er spist vil Mads og Anders fortsætte fællessyngeriet en ti-
mes tid. Af hensyn til ” suppe kogeriet ” er tilmelding nødvendig senest d. 1.3 til Lene på kirkevaer-
ge@vejstrupvalgmenighed.dk eller 4040 2646.

 www.vejstrupvalgmenighed.dk Brudagervej 6, 5882 Vejstrup



67

 ”Mit liv er alles” – om Danmarks befrielse og Morten Nielsen
I anledning af 80 året for Danmarks befrielse afholder Vejstrup Valgmenighed en højskoleweekend fra lør-

dag den 3. maj til søndag den 4. maj.

Lørdagens program vil  blandt andet indeholde befrielsesdigte, satiriske befrielsesillustrationer, fællessang 

mm., centreret om den danske digter, Morten Nielsen, som var med i den danske modstandsbevægelse og 

som døde i 1943.

Lørdag eftermiddag får vi så besøg af musikeren Gorm Bull, som spiller og synger sange af Morten Nielsen, 

akkompagneret af vores Mads.

Mere om programmet i næste ”Folk & Fæ”.
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Skårup Pensionistforening 

Skårup Stationsvej 10 

5881 Skårup 

 
Praktiske oplysninger for Skårup 
Pensionistforening 

Hvor intet andet er anført finder 
arrangementerne sted i Pensionisternes Hus i 
Skårup, Skårup Stationsvej 10, 5881 Skårup 

Vi tilstræber at alle aftenarrangementer slutter 
senest kl. 22.00 

Tilmeldinger til arrangementer sker for 
medlemmer efter først til 
mølleprincippet på tlf. 2425 2516 eller 
2272 2245. Evt. på mail: 
Skaaruppensionistforening@gmail.com 
eller SMS.    

Beløb for arrangementer, foredrag m.m. 
kan betales via mobilpay til 427895 eller 
til konto i Sydbank reg.7045 konto 
0001304284- Samtidig skal der tilmeldes 
eller sendes en sms på tlf. 2425 2516. 

VI GØR OPMÆRKSOM PÅ, AT VI 
FREMOVER DESVÆRRE SER OS 
NØDSAGET TIL AT OPKRÆVE BELØB FOR 
ARRANGEMENTER, VED DE PERSONER 
DER MELDER AFBUD EFTER SIDSTE 
FRISTDATO, idet FORENINGEN 
BESTILLER OG BETALER PR. PERSON.  

 

Til  medlemmerne:  

Det nye program for det første halvår af 
2025 er nu omdelt i medlemmernes 
postkasser, og skulle nogen ikke have 
modtaget det, bedes I venligst kontakte 
os. 

Samtidig var der vedlagt et tillæg om 
indbetaling af medlemskontingent for 
2025. Mange har allerede indbetalt, så 
mange tak for det. 

Kontingentet for 2025 er det samme som 
tidligere år, kr.60,- pr. næse ( ægtepar 
kr.120,-)kan betales til mobilpay eller 
oplyste konto nr. i Sydbank. Der kan også 
betales kontant ved næste arrangement. 

Gennemført arrangement: 

Vi Startede det nye år med Tarteletfest onsdag, 
den 22. jan. Og med underholdning af Martin 
Knudsen, bl.a. kendt fra TV2 Charlie, DK4, 
Ganløse Revyen mm. 

Der var fuldt hus og der var masser af grin og 
højt humør. Martin Knudsen gjorde det 
fantastisk, med hans smittede humør og sikre 
sans for at underholde publikum, og alle de 
dejlige sange- fik også alle med på fællessang. 
Han sang selvfølgelig også hans egen helt sang 
om tarteletter.
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ONSDAG, den 19.februar kl.18.00 

Fastelavnsspisning/Revyshow med 
Birgitte Antonius og duo. 

Vi hører revyviser fra de sidste 100 år og 
op til i dag. Viser vi kan synge med på og 
samtidig få et godt grin undervejs. Før 
pausen er det med viser oganden 
afdeling er bygget op som en revy med 
sketches, monologer og sange. 

Menu: Oksecuvette med tilbehør.  I pausen 
serveres kaffe og fastalavnsboller. 

PRIS Kr. 170,00 

Bindende Tilmelding senest den 10. feb. 

Sæt allerede nu kryds i kalenderen. 
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ONSDAG, den 5. marts kl.17.00  

GENERALFORSAMLING FOR ALLE 3 
FORENINGER DER VEDRØRER 
PENSIONISTHUSET. 

Pensionisthuset, Pensionisthusets 
Støtter og Pensionistforeningen. 

Generalforsamlingen afholdes i henhold 
til vedtægterne: 

Generalforsamlingen er foreningens 
højeste myndighed og afholdes  med 
følgende dagsorden i 1. kvartal. 

§4 

1. Valg af dirigent 

2. Formanden aflægger beretning 

3. Kassereren fremlægger regnskab. 

4. Valg af medlemmer og suppleanter til 
bestyrelsen. 

5. Valg af revisorer og supleanter for 
disse- 

6. Fastsættelse af kontingent. 

7. Behandling af indkomne forslag. 

8. Eventuelt. 

§5 Forslag, der ønskes behandlet til 
generalforsamlingen, skal være 
formanden i hænde senst 8 dage før. 
Indkaldelse til ordinær 
generalforsamling sker med 14 dages 
varsel ved annoncering i foreningens 
eget blad- Ekstraordinær 
generalforsamling sker med 14 dages 
varsel og kan afholdes når bestyrelsen 
finder det påkrævet eller ved 15 pct. af 
medlemmerne kræver det. 

Mød op og gør din indflydelse gældende. 
Der er ikke tilmelding til 
generalforsamlingen. 

NB. Kl.ca.18.00  serveres der GULE 
ÆRTER – Pris kr.100.00 

Bindende tilmelding til Gule Ærter, 
senest 1. marts. 

 
_________________________________ 

ONSDAG, den 2. april kl.13.00 

 
PATINA -Modeopvisning med 
lokale damer. 
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 Kom og få et par hyggelige timer, 
og se de nye forårsfarver og 
modeller. Måske får man også lyst 
til at købe lidt nyt. 

Der serveres vin, chips, kaffe og 
småkager. Pris kr. 50.00 

        

  

PÅSKEFROKOST  ONSDAG, den 16. 
april kl.13.00 

Traditionen tro holder vi naturligvis også 
påskefrokost i år.  

Vi har endnu ikke fået fastlagt menuen, 
men det bliver en frokost, der kan dække 
de flestes behov for en god frokost.  

 

Kaffe og småkager. Amerikansk lotteri i 
pausen. 

PRIS Kr. 150.00.  

Bindende tilmelding senest den 1. april. 
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   ONSDAG, den 14. maj. Forårstur 
til NYVANG med afgang fra Skårup 
Pensionisthus Skårup Stationsvej 
10, 5881 Skårup kl.8.00 mod 
Nyvang. 

Mange har efterspurgt en tur til Nyvang, og 
det prøver vi nu af efterkomme med dette 
tilbud. Vi ved godt, at når vi skal over broen, 
vil turen blive dyrere. Foreningen har derfor 
valgt, at give medlemmerne en rabat på kr. 
195,00 således, at prisen kun bliver  700 kr. 
pr. medlem. 

Kom med og oplev livet i en Andelslandsby, 
som den så ud fra 30èrne og frem mod 
1950. Der emner af historie og nostalgi. 

Et oplevelsescenter med huse og 
mennesker. Et sted, hvor du kan gøre, 
smage, prøve, dufte og lege dig gennem 
historien. Alle frivillige, du møder i huse og 
butikker arbejder og er klædt som dengang. 
Der vil også være mulighed for at gå på 
opdagelse på egen hånd. Spændende 
boder, bevaringsværdige bygninger og der 
vil være mulighed for køb af effekter i 
nogkle af husene med kontant eller 
Mobilpay. 

På vej over finder chaufføren et sted, hvor 
der serveres kaffe og rundstykker. 

Kl. 10.30-12.30 Guidet rundvisning. 

Kl. 12.45-14.00 Serveres der en 2 retters 
menu Ved Traktørstedet Madan Blå. 
Menuen består af flæskesteg og 
citronfromage. 

Herefter er der så mulighed for at gå rundt 
på egen hånd. 

Ca. Kl. 15.15køres der tilbage mod Fy, hvor 
der på vejen serveres kaffe og kringle. 

Forventet hjemkomst ca. kl.18.15 

Pris pr. pers/medlem inkl. Kørsel, 
kaffe/rundstykker, entre, rundvisning, 2 
retters menu incl. 1 genstand, kaffe og 
kringle. 

For medlemmer er prisen kr. 700.00 

For Ikke medlemmer er prisen kr. 875.00 

Turen bedes venligst betalt senst 8 dage før 
afgang, til vor konto i Sydbank eller 
Mobilpay ( nr. oplyst først i bladet).       

BINDENDE TILMELDING senest 1. 
maj. 

Vi har fået oplyst, at turen ikke er for 
gangbesværede, da det er et rimeligt stort 
område der skal ses. Der skulle køre en 
bus rundt i området, men hvis der er behov 
for dette, bedes i selv kontakte Centeret på 
elf. 59 43 40 30. Evt. transport hertil er ikke 
indregnet  i prisen. Betales særskilt.  
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B. Jeppesen 
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Entreprenør 
Peter Mortensen
Aut. Kloarkmester - Kloakservice - Døgnvagt
Nyborgvej 514 - 5881 Skårup

Tlf. 62 20 71 63 
Fax 62 23 21 02 

Mobil 40 21 71 63

Brudagervej 6 ● 5882 Vejstrup ● 62 28 10 81

	  

Her	  kan	  du	  holde	  din	  fest	  på	  din	  egen	  måde	  

	  
Forsamlingshuset:	  
• er	  godkendt	  til	  90	  gæster.	  
• har	  ikke	  fast	  vært,	  så	  du	  er	  frit	  stillet	  vedr.	  

tilrettelæggelse	  af	  din	  fest.	  
• har	  indlagt	  bredbånd.	  

Reservation	  på	  tlf.	  3048	  2738	  	  
Se	  mere	  på:	  www.	  aabyskov-‐forsamlingshus.dk	  
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Find os på Facebook

Vi holder spillegilde i Skåruphallen 
søndag i ulige uger. 

Årlige Fastelavn og Juletræsfest. 

Op og nedtagning 
af badebro i Skårupøre, 

samt Flagallé i byen. 

SKÅRUP SOGNS 
BORGERFORENING

En hjælpende hånd til 
en hverdag uden smerter 
og spændinger i muskler 

og led.

Find dem på apoteket, i Matas eller i Det grønne hjørne. 
Vejledende priser: Active Gel: 99 kr. Thermo Hot Gel: 117 kr.

Hurtig & 
effektiv 
lindring

Indeholder 
naturligt lindrende 
ingredienser som 
vintergrøn olie

Absorberes 
øjeblikkeligt i 

huden

Mod ømhed og 
spændinger i 

muskler og led

En hjælpende hånd til 
en hverdag uden smerter 
og spændinger i muskler 

og led.

Find dem på apoteket, i Matas eller i Det grønne hjørne. 
Vejledende priser: Active Gel: 99 kr. Thermo Hot Gel: 117 kr.

Hurtig & 
effektiv 
lindring

Indeholder 
naturligt lindrende 
ingredienser som 
vintergrøn olie

Absorberes 
øjeblikkeligt i 

huden

Mod ømhed og 
spændinger i 

muskler og led
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FORÅRS PROGRAM 2025
FEBRUAR

Søndag 2. kl. 10-12 

BRUNCH 
med invitation til tilflyttere

Torsdag 27.  kl. 18

SPIS SAMMEN
 
MARTS

Søndag 2.  kl. 14

Borgerforeningens 
FASTELAVNSFEST

Mandag 3.  kl. 18

Skårup Bylaug SPISNING 

Fredag 14.  kl. 18

MAD & MUSIK

Lørdag 15.   kl. 10

GYMNATIKOPVISNING

Tirsdag 18.  kl. 18

SIF GENERALFORSAMLING
 
APRIL

Søndag 6.  kl. 10-12

BRUNCH

MAJ

Torsdag 15.  kl. 18 
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Folk & Fæ - 25 år.
Tekst: Henning Philbert 
Foto: Mange ukendte samt Poul Jørgensen og  
mine arkiver.
Måske har du læst historien om Folk & Fæ på de  
forestående sider! Så har du også set, at jeg har  
været med lige fra begyndelsen. 
Jeg er blevet bedt om at fortælle noget om min  
egen historie -  - - og OK …... Nu har jeg jo  
”plaget” så mange andre om at fortælle deres  
historie gennem alle disse 25 år, så derfor . . . . .  

I 1908 kom min fars familie fra Jylland til  
Vejstrup, hvor der var blevet bygget en ny  
brugsforening. Min Farfar var således den første 
uddeler i ”Vejstrup og Omegns Brugsforening”.
Han medbragte de gamle dokumenter fra 1772, der  
viser, at slægten fik tilladelse til at indvandre til  
Danmark. - Det er en lang, lang historie, der kan 
følge slægten næsten 1000 år tilbage, hvor den  
boede og virkede i Frankrig.
Min Far blev født i den gamle Brugsforening i  
Vejstrup i 1913.
Han blev uddannet i andre brugsforeninger, og  
mange år senere vendte han tilbage til Vejstrup  
Brugsforening for at afløste min Farfar som 
uddeler i 1941. - På det tidspunkt var han blevet  
gift med min mor Nete Clausen, der kom fra  
Skårup Husholdningsskole. 
Det var hårde tider under besættelsen . . .  
mørklægningsgardiner, næsten ingen varme osv. -  
- - - men noget kom der da ud af det:

Der kom 4 børn i løbet af 5 år. Jeg var nummer 2 i  
flokken. - Ulla, Poul, Henning og Torben.
Mit barndomshjem var præget af, at der altid var  

mange mennesker i huset, fordi alle de ansatte  
boede og spiste i den gamle Brugs. Der var næsten  
en højskolestemning med 10 -14 mennesker i  
hverdagen + de 4 børn.
Barndomshjemmet var præget af  
andelsbevægelsen, højskoletanken, friskolen og  
Valgmenigheden. - Derfor kom vi også i skole i  
Oure Friskole. Det var en dejlig skole - - tænk, vi  
gik kun i skole hver anden dag, og vi havde aldrig  
lektier for. 
Men ak - ak - ak!!! Ingen glæde varer evigt, og vi  
blev sendt i skole på Ida Holst Realskole i  
Svendborg efter 4. klasse. - Jeg fik nærmest et  
chok. Der var op til 30 elever i klasserne – hvor jeg  
var vant til kun at være 8 - 10 elever. Men der var  
trods dette ingen problemer med at følge med i  
klassen. (Jeg kom i en god klasse med mange gode  
kammerater, og vi mødes stadig engang hvert 5 år)
Men - - der blev der uddelt mange øretæver! ! !  
Heldigvis var der også nogle rigtig gode lærere, og  
jeg må lige nævne min allerbedste lærer på denne  
skole -  min dansklærer Jens Sørensen, der har 
boet her i Skårup på Oluf Ringsvej i mange år.   
Min barndom er præget af en masse gode minder.  
Noget af det vigtigste er den frihed, men også det  
ansvar jeg fik, da vi begyndte at lege i lergraven,  
der lå bag det gamle teglværk i Vejstrup.

Her ses en flok ”Nybyggere” i gang med at stege  
flæsk eller fisk fra lergravens klare vand i deres  
”flotte” ovn. På billeder ses fra venstre ”Tonto”  
(Han blev senere  kendt som murmester Kurt  
Rasmussen fra Øster Åby) min bror Poul, Niels  
”Kuk” , Ulla Degn + ? - men måske var det denne  
flotte ovn, som ”Tonto” byggede, der førte til, at  
han senere endte  murmester!?!?
Det bedste ved at lege i lergraven var, at der aldrig  
-  - -  - simpelthen aldrig - viste sig nogen voksne.  
Her fik jeg lært som 11-12 årig at tage ansvar for  
de lidt yngre drenge, der var med i min lejr, - - - for  
i virkeligheden var det jo en farlig legeplads, der  
flere gange udfordrede skæbnen til det yderste.
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Her er indianernes boplads med wigwam,  
trommedans, bålplads og de 3 tømmerflåder. Det  
var simpelthen en fantastisk legeplads, hvor jeg  
levede både sommer og vinter i tæt kontakt med  
naturen og mangen gode venner.

Poul kikker frem fra en hytte en skøn vinterdag.

BLACK-foot indianernes lejr var laver af siv fra  
lergraven. Fra venstre står: Tage Jørgensen,  
Torben Philbert, Anders Nørgård, Keld Rosenørn,  
Åge Rosenlund Andersen og mig selv.
Når vi ikke legede i lergraven, var vi ofte i de  
nærliggende skove tilhørende Vejstrupgård og Gl.  
Klingstrup, men ”vores distrikt” strakte sig helt ud  
til moserne mellem Holmdrup / Brudager, hvor der  
dengang var et rigt fugle- og dyreliv.

Min far var en dygtig forretningsmand. På et  
tidspunkt sidst i 60erne indså han, at Brugsen i  
Vejstrup ikke havde nogen fremtid, og han fik  
bestyrelsens tilladelse til at bygge en lille filial i  
Skårup – En såkaldt ”Stafet-brugs”, som lå på 
Vestergade nr. 21. Det var en selvbetjeningsbutik.

Den lille butik gik over al forventning, og det blev  
besluttet at bygge en rigtig Brugs i Skårup, som 
han i øvrigt selv havde lavet tegninger til. 

Mine forældre foran Skårup Brugs Supermarked 
ved åbningen d. 20. marts 1970.
Senere fik han udvidet Brugsen til også at have en  
slagterafdeling. Det blev senere til SuperBrugsen  
med Erik Prangsgård som uddeler, og nu er  
Brugsen igen blevet udvidet med Kim Ernstsen  
som uddeler.
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Hvor ville det dog have glædet min gamle Far at  
se, hvordan hans lille stafet-brugs på Vestergade  
nu er en stor moderne SuperBrugs.
Det er helt sjovt at tænke på, at jeg sikkert er den  
eneste, der har kendt alle de 4 uddelere i  
Vejstrup/Skårup Brugs, der altså startede i 1908  
med min Farfar som uddeler!

Min mors familie kom til Skårup i 1914, hvor min  
morfar og mormor – Claus Clausen, der var  
uddannet landsbrugslærer og Anna Clausen, der 
var uddannet husholdningslærer, blev ansat som 
bestyrerpar på Skårup Landbrugsskole. - Mange 
unge landmænd blev indkaldt til krigstjeneste i de  
følgende år, og derfor var det småt med elever til  
landbrugsskolen. Der blev derfor afholdt  
husholdningsskole om sommeren og  
landbrugsskole om vinteren.

Mine bedsteforældre købte skolen i 1918 og  
udvidede skolen med flere tilbygninger, så der nu  
var plads til 60 elever. I 1920 købte de mere  
landsbrugsjord, og avlsbygningerne til  
landbrugsskolen blev opført bagved skolen.
Senere kom så krisen i landbruget, og  
landbrugsskolen blev nedlagt i 1937, hvorefter det  
blev til Skårup Husholdningsskole, som mange  
nok husker den.
I nogle gamle protokoller, jeg har fundet i  
familiens gemmer fra den tid, kan jeg se, at en  
lærerinde fik 125,- kr. om måneden. Der var på det  

tidspunkt næsten tale om dynastiet Clausen, idet  
både min mor og mine mostre Erna, Gutte og Søs  
underviste på skolen. - En meget flittigt benyttet  
timelærer var sanglæreren Oluf Ring, der fik hele  
5,- kr. i timen, og som i øvrigt var en meget nær  
ven til min morfar.
Min morfar var et elskeligt menneske, og det var  
en helt utrolig stor sorg for mig, at han døde, da  
jeg var 10 år gammel. Min mormor fortsatte som 
forstander af skolen, godt hjulpet af hendes nu 
kun 3 døtre, da min mor jo havde giftet sig med  
ham brugsmanden fra Vejstrup.

Mormor var en statelig dame med mange  
aktiviteter gennem et langt liv, og i 1967 blev hun  
udnævnt til Ridder af Dannebrog. Jeg blev tilkaldt  
som fotograf, og hun var naturligvis både glad og  
stolt over at skulle til København for at modtage  
hædersbevisningen af Dronning Margrethe.
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I 1970 trak hun sig tilbage som forstander, og min  
moster Gutte overtog Husholdningsskolen. 
Gutte havde mange nye ideer, og hun lavede  bl.a.  
nogle sommerferiekurser for børn, der ville lære at  
lave mad og meget andet. Der var tilmeldt ca. 80  
børn fra hele landet, og jeg blev ansat som lærer,  
der skulle undervise børnene i mange forskellige  
aktiviteter - - - dog undtagen madlavning. 
Det var her, jeg mødte Lene, som jeg nogle år  
senere blev gift med, og som jeg har de 4 dejlige  
krudtugler sammen med. - Hun ville meget gerne  
bo i Skårup, hvor hun havde gået på 
Husholdningsskole og taget en HF-eksamen på  
Seminariet. - I slutningen af 1969 købte jeg det  
gamle bondehus på Oluf Rings nr. 24, hvor vi  
straks gik i gang med en omfattende istandsættelse  
og ombygning. 

Efter at have afsluttet realeksamenen var jeg lidt i  
tvivl om, hvilken uddannelse jeg skulle vælge. Det  
skulle nok være noget med undervisning, men der  
var en ventetid på 2 år, før jeg kunne komme ind  
på Ollerup Frie Lærerskole. - Min far ønskede så  
brændende, at jeg brugte ventetiden på at gå i lære  
i brugsen, hvilket jeg noget modstræbende gjorde.  
Samtidig med, at jeg blev uddannet i Brugsen, gik  
jeg på aftenkursus på Svendborg Dekoratørskole.  
Det var lige noget, der lå til mine kreative evner, og  
dagen efter jeg var udlært og også havde bestået  
eksamenen på Dekoratørskolen, vendte jeg aldrig  
tilbage til butiksfaget. 
Det var en stor skuffelse for min far. 
Efter endt aftjening af værnepligten fik jeg arbejde  
i et firma i Odense som udstillingsdekoratør. Her  
lavede vi udstillinger i alle de store messehaller  
lige fra Herning til Bellacentret og mange andre  
steder. Der var mange spændende opgaver, og vi  
skulle kunne lave alt muligt håndværk. Det man  
ikke kunne, skulle man straks tillære sig. Ikke to  
opgaver var ens, og det var rigtigt sjovt i nogle år  
at rejse land og rige rundt, -  men en dag fik jeg  

lyst til noget helt andet, og så tog jeg på Askov  
Højskole. Det var en spændende tid, og jeg var så  
heldig at have forfatteren Tage Skov Hansen og  
Niels Højlund som lærere. Efter Askov kom jeg ind  
på Århus Kunstakademi, men det var en stor  
skuffelse, så jeg sprang fra efter ½ år. Herefter  
boede jeg i Norge i ½ årstid, hvorefter jeg vendte  
tilbage til Sydfyn, hvor jeg fik tid til at male  
samtidig med, at jeg sammen med min broder  
Torben byggede en villa i Vejstrup til vores  
forældre. Min mor havde selv tegnet huset, og her  
boede de så i deres drømmehus i mange, mange år.  

En dag kom min moster Gutte fra  
Husholdningsskolen og spurgte, om jeg ville  
undervise på skolen som timelærer i forskellige  
kreative og praktiske fag. Der blev indrettet et  
keramisk værksted til undervisning, og så var jeg  
alligevel havnet som lærer for unge og voksne. Jeg  
tog en voksenpædagogisk uddannelse, og dette  
medførte, at jeg blev tilbudt endnu flere job som  
timelærer på mange skoler for voksne bl. a. på  
Skolen for Beskæftigelsesvejledere i Svendborg,  
som jeg var tilknyttet i alle de 20 år, skolen bestod.  
Det var en dejlig arbejdsplads med gode kolleger  
og mange nye og spændende aktiviteter.
Det gamle bondehus på Oluf Ringsvej var blevet  
færdigbygget med atelier og keramisk værksted, og  
her fik vi de to dejlige piger Sanne og Nille i årene  
1974 og 1975. - Lene var blevet færdig som 
ergoterapeut, og var samtidig begyndt på at lave  
nogle specielle sko, der blev begyndelsen til en  
virksomhed med kunsthåndværk.
Pladsen var ved at blive for trang, og vi var på  
udkik efter noget større. En dag blev nabohuset sat  
til salg. Det var det gamle mejeri på Rosenkildevej  
med mere end 1000 M2, der kunne købes billigt.  
Jeg så mulighederne i de store rungende haller,  
men i den ende af mejeriet, hvor vi ville bo, var der  
hverken lys, vand eller varme. 
Vi solgte huset på Oluf Ringsvej og havde derefter  
en måned til at indrette et køkken/alrum i den  
bagerste ende, - - - og så var det ellers om at  
komme i gang med en omfattende ombygning.
Den lille familie flytter ind på mejeriet i 1778.
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Mejeriet set fra haven ved indflytningen i 1978

Billede taget fra samme side i 1990 efter flere  
tusind arbejdstimer.
Det var en kæmpe opgave, men det skred roligt  
fremad, og der blev indskudt en etage i den høje  
mejerihal, hvor der senere blev indrettet et  
spændende atelier under den store hvælving.

Sanne og Nille havde nok en lidt anderledes  
legeplads, end de fleste andre børn havde!
De øvrige rum blev omsider færdige, og de tykke,  

højtisolerede mure og de store vinduer med buer  
over ligner næsten en gammel fæstning.
Medens vi boede i bondehuset på Oluf Ringsvej,  
blev Rosenkildevej renoveret, og der var en masse  
af de fine gamle, slidte brosten foran mejeriet, som  
jeg var heldig at kunne købe. - De kom senere til  
ærer og værdighed i alle vindueskarme i de unikke  
rum i det gamle mejeri.

Billeder fra det store køkken/alrum, der blev  
husets vigtigste samlingssted.  
Midt i al ombygningen og med fuld fart på  
kunsthåndværkervirksomheden med salg til ca. 60  
forretninger fordelt i Danmark, Norge, Tyskland 
og Holland, blev der heldigvis også tid til at få to  
dejlige børn mere - - Lasse og Zette. 
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      Lasse            Nille          Sanne         Zette
Ombygningen skred godt frem, og vi havde jo  
masser af plads, og en dag blev vi opfordret til at  
tage nogle børn i familiepleje. - Det viste sig at  
være en rigtig god ide. Børnene kom fra  
vanskelige kår, og det var en stor glæde for os at  
opleve, hvordan de blomstrede op i vores miljø, der  
jo var et helt anderledes end det miljø, de kom fra. 
Vi havde nogle dejlige år med fuld knald på med  
en masse børn og gang i en utallige aktiviteter.
Der var mange anledninger til fest og hyggeligt  
samvær med gode naboer og venner og til en  
nytårsfest kunne der f.eks. være op til 40 - 50  
voksne og børn! Det mindes jeg stadig med glæde.
Men – ak – ak - - ingen lykke varer evigt ! ! ! !
1990 blev på mange måder et skælsættende år. 
Det var det år, hvor jeg startede med at lave Folk &  
Fæ, men der skete også det, at ægteskabet med  
Lene ikke længere kunne holde, og så flyttede jeg  
op på Åbyvejen nr. 8 i det ”lille” hus på kun 328  
M2, hvor jeg bor nu. - Og så var det bare forfra 
igen med renovering og ombygning.

Mine tre piger ”holdt sommerferie” på Åbyvejen 8  
i år 2001. Og hvad skulle man dog med alle de  
børn, hvis ikke de skulle holde ”maler-ferie” hos  
deres søde Far i Skårup?!?!? 

Nu er ombygningen for længst færdig, og jeg 
nyder min pensionisttilværelse med gode venner,  
børn og børnebørn og så naturligvis Folk & Fæ,  
der fylder en hel del i mit liv.
Jeg nyder hver dag den flotte udsigt ud over det  
åbne landskab, hvor jeg har et fint kik over til  
mine bedsteforældres livsværk: Den gamle Skårup 
Landbrugs- og Husholdningsskole, der heldigvis  
nu lever videre som Sydfyns Fri Fagskole.

De sneklædte marker foran mit vindue.
 

Det åbne landskab veksler meget og her er det  
Vejstrupgårds og Gl. Klingstrups marker, der er  
fyldt med gule blomster, og bagved ligger de skove,  
hvor jeg engang for længe siden som indianer  
kendte hvert et træ i skoven, og det er også der,  
hvor min trofaste Olsen nu følger mig i både  
solskind, regn og storm.  
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Der er heldigvis stadig tid og plads til fest og sjov. 

Sommerfesten 2014 : Lasse, Zette, Sanne og Nille  
med festtøj som i de go` gamle dage. 

Ingen fest uden Olsen !!!
Ja, - - - så nærmer sig tiden . . . 
Jeg vil slutte min fortælling med at skrive, at alle  
mennesker har en historie, der er værd at lytte til -  
- - -  og værd at skrive om.
Her har du så fået en lille del af min historie.....
Jeg får ofte tak og megen ros for, at jeg vil bruge  
så mange timer af min fritid til at lave vores lille  
lokalblad Folk & Fæ, - - - men her er det meget  
nødvendigt for mig straks at sende takken og rosen 
vider til alle de positive, aktive mennesker, der i de  
sidste 25 år har har bidraget med frivilligt, ulønnet  
arbejde. 
Uden deres indsats var der ikke noget Folk & Fæ.
Og så vil jeg slutte med at sige tak alle Jer, der  
støtter bladet, når vi kommer rundt med  
raslebøsserne og til alle de foreninger og  
institutioner, der støtter op omkring Folk & Fæ, -  
men en særlig tak skal gå til alle de virksomheder,  
der støttet op omkring bladet.
Uden jeres støtte ville bladet ikke kunne eksisterer.

Når jeg nu sidder her med alle bladene foran mig  
og ser tilbage på alle disse 25 år med Folk & Fæ,  
så må jeg sige, at det på trods af alle de timer og  
alle de opgaver, der skulle løses, har været en stor  
glæde i mit liv, -  ja, måske en berigelse hvis jeg  
skal finde det helt rigtige ord frem - - og det er mit  
inderlige håb, at du/I fortsat vil støtte op omkring  
vores lille lokalblad Folk & Fæ.

Hermed mange tak - - og slut for denne gang. 
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Søndag d. 1.3. holder Henning Philbert fernisering i galleriet i Skårup Kultur-og idrætscenter. 
Ved denne lejlighed udstiller Henning også sine private billeder og keramikskulpturer. Disse værker 
udstilles kun på selve dagen for ferniseringen. Derefter bliver disse værker pillet ned igen. 

Henning har tegnet og malet hele sit liv. Udover maleriet har 
Henning arbejdet med keramik og skulptur. Henning udviklede 
en overgang en speciel teknik, som gjorde, at han kunne 
blande jern, ler og glas. Det blev en række unikke værker, 
fordi Henning brugte en speciel teknik med disse 3 materialer, 
som traditionelt ikke kan arbejde sammen.  

På et tidspunkt i sit liv gjorde op med sig selv; Kunsten skulle 
kun være en hobby. Det var der flere grunde til; 

Da børnene gik i børnehave var de flove over, at deres far altid 
kom i sit gamle malertøj og den ældste datter spurgte en dag, 
om han ikke næste gang, han hentede hende, kunne tage 
noget fint tøj på. Henning syntes, det var synd, at børnene 
skulle vokse op i en fattig kunstnerfamilie.  

Henning har udstillet mange steder gennem tiden, bl.a. i et 
galleri i Kbh. Galleriet havde et krav om, at de skulle modtage 
et vist antal billeder pr måned, derefter lagde de høje 
procenter oveni. Henning syntes, der var for meget snobberi omkring den del af kunstlivet. 

 Henning syntes selv, at det blev for kedeligt udelukkende at arbejde med kunsten. Hvis man skal udstille 
de store steder kræver 
det, at kunstneren 
arbejder i samme stil, så 
genkendelsen hos 
publikum styrkes. 
Henning kan lide at 
udfordre nye materialer 
og teknikker. Gennem 
tiden har Henning haft 
mange skiftende motiver 
og har afprøvet et væld af 
nye ideer. Så det har altid 
passet Henning fint, at det 
kunstneriske arbejde er 
en hobby uden ydre krav 
om bestemte udtryk.  

Interview med Henning Philbert af Vibe Eriksen
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Så da Henning fik tilbudt job som underviser i 
maleri og keramik på Husholdningsskolen, 
passede det ham rigtig fint. Nu havde han en 
fast indtægt og kunne udfolde sin egen kunst i 
fritiden. Derudover havde Henning travlt dels 
med ombygning af Mejeriet og dels med hans 
og hans daværende kones 
kunsthåndværkervirksomhed.  
Parret lavede unika beklædning, hvor Henning 
malede metervis af beklædningsstoffer og 
hans kone samt de ansatte syersker syede 
kjoler, skjorter og buksedragter af stoffet. 

Henning har siden undervist i kreative fag 
mange forskellige steder. Udover korte kurser i 
maleri og keramik har Henning bl.a. haft 
tilknytning til AOF’s kunstskole i Fåborg, Ergoterapeutskolen i Odense og Skolen for 
Beskæftigelsesvejledning i Svendborg.  

Dekoratøren. 
 
Henning har jo uddannelse som dekoratør. Dette fik han brugt på spændende vis, da dekoratørvennen, 
Bendt Nielsen kontaktede Henning. Bendt Nielsen har en dekoratørvirksomhed i Søllinge og laver 
udstillinger rundt omkring i hele verden. Bendt spurgte Henning, om han ville deltage som en slags stand 
up kunstner ved forskellige messer bl.a. i Herning, og i Bellacenteret. Henning skulle dekorere radiatorer. 
Firmaet havde udviklet en radiator med udskiftelige forplader og Henning skulle så dekorere disse - en 
plade om dagen. Senere blev han opfordret til at lave det samme ved de store industrimesser i Frankfurt og 
i Schweitz. I Schweitz forhandlede Henning en pris for sit arbejde og da arrangørerne nævnede en rigtig 
god pris, slog Henning til i den tro, at prisen var i danske kr. Da det viste sig, at de talte om D-mark, blev 
Henning selvfølgelig ekstra glad. 

Spændende møder. 
 
Henning har i tidens løb mødt 
mange spændende kunstnere.  
En gang besøgte Henning en 
gammel soldaterkammerat, 
Flemming, som er uddannet 
smed. Han boede ved siden af 
Robert Jacobsen og hjalp 
sommetider med at svejse 
skulpturer. Flemming foreslog, at 
de besøgte ”en af hans venner”. 
Det viste sig at være naboen, 
Robert Jacobsen. Det blev et 
utrolig spændende møde; Robert 
Jacobsen viste rundt i sit store 
værksted og fortalte om sit 
arbejde. Næste dag blev Henning 
og Flemming inviteret til kaffe og 
mødte også Robert Jacobsens 
kone. 
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En anden gang besøgte Henning Peter Brandes udenfor Paris. Peter Brandes boede i Asgar Jorns hus, 
som han havde købt efter hans død. Det var en stor oplevelse at se dette hus som har været rammen om 
hans kunstneriske virke i mange år. Peter Brandes arrangerede derefter en kunsttur og viste rundt i Paris’ 
store messe med kunstudstillinger fra forskellige gallerier. 

Både Asgar Jorn og Robert Jacobsen har været store inspirationskilder for Henning gennem hele hans liv 
med kunsten. 

Kunstneren. 

 

Denne anden store side af Hennings virke har altid haft en meget stor plads i hans liv. Henning betegner 
sig selv som ekspressionist og fortæller, at når han ”går ind i det kunstneriske rum”, så sker der noget 
meget spændende. Når Henning skal male, lukker han omverdenen ude og koncentrerer sig fuldt ud om 
dialogen med sit maleri. Han slukker for alle telefoner og sætter altid god, høj musik på afspilleren. Som 
indledende inspiration er det rock eller rytmisk jazz og maleriet vokser frem som en eksplosion af stærke og 
lysende farver. Senere i processen går Henning over til mere stille musik, fx blues i mol og farverne ændrer 
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sig mod de mere mørke og dystre toner. Henning kan sagtens arbejde på samme værk i et år, hvor 
maleriet bølger frem og tilbage. Det gælder om at komme helt ind i billedet og lytte til dets fortælling.  
Pludselig siger billedet: ”Slut, bliv fra mig!”, så handler det om at være lydhør. Derefter opstår en stor 
tilfredshed og lettelse. Dette betegner Henning som det endegyldige formål med sit arbejde. 

Henning henter således inspiration i musikken, men også naturen spiller en stor rolle. Henning foretrækker 
at arbejde om natten, hvor han har fred og ro til at koncentrere sig 100 % om maleriet. 

 I dag arbejder Henning i al stilfærdighed i et hjørne af sin store, hyggelige stue og får da stadig malet 
spændende, ekspressionistiske malerier. Det er en dejlig oplevelse at træde ind i denne hyggelige hule-
stue, hvor de store malerier pryder væggene og de farvestrålende dekorationer dækker borde og vægge. 
Man er ikke i tvivl om, at her bor en meget aktiv og kreativ mand. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tekst: Vibe. Fotos: Henning 



HUSK:
Søndage i lige uger afholder

S.I.F. Støtter
Spillegilde i Skåruphallen kl. 18.30

Kreativ Café SKI
Torsdage i ulige uger kl. 14-16

SKÅRUP SOGNS 
BORGERFORENING SPILLEGILDER

Søndage i Ulige Uger 
spillet starter kl. 18.30

PENSIONISTHUSET
Kortspil:

Start 2. mandag i januar -
2. mandag i september

Nørkle:
Start 2. tirsdag i januar -
2. tirsdag i september

Onsdag den 19. februar kl. 18.00 
Fastelavnsspisning /Revyshow                                                                                  

Skårup Pensionistforening

Søndag den 2. marts kl. 16.00 
Fernisering i Skårup Kultur- og Idrætscenter

Birgitte Funder & Werner Funder

Mandag den 3. marts 
Fastelavnsspisning med Skårup Bylaug

Onsdag den 5. marts kl. 17.00 
Generalforsamling for alle 3 foreninger 

der vedrører Pensionisthuset. 
Skårup Pensionistforening

Lørdag den 22. marts kl. 13.00-15.00
“Arbejdsdag” på Bystævnet

Onsdag den 2. april kl. 13.00 
PATINA/Modeopvisning                                                                                 

Skårup Pensionistforening

Mandag den 14. april kl. 19.00 
Forårsmøde i lokalhistorien, 
om Uni-Fly 55 års jubilæum.

Onsdag den 16. april kl. 13.00 
Påskefrokost                                                                                                        

Skårup Pensionistforening

Se inde i bladet & på www.folkogfae.dk
Skårup Kultur og Idrætscenter

Skårup Musikforsyning
Åbyskov Forsamlingshus
Vejstrup Valgmenighed

Vejstrup Forsamlingshus
Skårups Sogns Borgerforening

Skårup Pensionistforening
Damgårdsklubben


